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AEFUSBLIEA E BEHIIPFERISE

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM

Nr. 124, datié 10.09.2019

PER VLERESIMIN DHE PIKEZIMIN E KANDIDATURES SE ZNJ. ELSA TOSKA
NE VENDET VAKANTE PER GIYQTAR NE GIYKATEN KUSHTETUESE, TEE
SHPALLURA NGA PRESIDENTI | REPUBLIKES NE DATEN 07.02,2018,
KUVENDI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE DATEN 12.02.2018, PRESIDENTI 1
REPUBLIKES NE DATEN 04.03.2019 DHE KUVENDI | REPUBLIKES SF

SHOIPERISE NE DATEN 04.03.2019

K&shilli | Emérimeve né Drejtisi, § pErbéré nga :

Ardian Dvorami = Kryvetar

Vitore Tuslha = Zivendizkryetare/ Relutore
Arta Markn = AnétareHelatore
Margarita Buhali - Anitare

Fatjona Memcaj - Anétarc/Relatore

Fatri Islamaj - Anttar/Relator

Eriol Roshi - Anétar

Asistuar nga sekretare Dorina Dulaj,

Me pranin€ ¢ Avokates sE Popullit, znj. Erinda Ballanca, né cildsing vizhguesit &
pérhershém (& mbledhjeve dhe veprimiarisé s& K#shillit t€ Emérimeve né Drejidsi,

Me praning ¢ pEriagsucsve 1 autorizuar W subjekteve 18 ftuara sipas ligiit pBr pjesBmarric,
né cilEsing e vErheuesve, né mbledhjen ¢ Kiéshilli;

= #. Bledar Dervishaj. peérfagésuesi | antorizuar | Presidentit 12 Repuhblikis,

né mbledhjen e datés 0708, 2009 dhe 09,08, 2009, mori né shaerlim gdshijen gf | pérket:

KANDIDATE PER GIYQTARE

NE GIYKATEN KUSHTETUESE: Znj. Elsa Toska
OBJIEKTI: Yierésimi dhe pikézimi | kandidaturés s€ znj.

Elsa Toska, ne vendet vakante pér gjygtar né
Gjykatén Kushtetwese, & shpallura nga
Presidenti i Repoblikitss n@ datin 07.02.2018,
Kuvendi i Republikiés s Shgip@risé nié datén
12022018, Presidenti i Republikés né datén
4.03.201% dhe Kuvendi @ Republikis s@é
Shqipérisé né datin 04.03.2019



KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESL

Pasi shgyrioi relaconet ¢ an@rarfve relatord 1 Keshillin znf. Arta Markus, znj. Vitore
Tusha, 7. Fatri Isbimaj, dhe zoj. Fatjona Memcaj.

dégjoi mendimin ¢ paragitur nga Avokati § Popullit, znj. Erinda Ballanca, n@ cilésing ¢
vEzhguesit t# pérhershém né mbledhjen dhe veprimtaring e Késhillit &8 Emérimeve né
Drejtési, lidhur me ménveén e procedimit @ ndjekur pér vierfsimin dhe pikEzimin e
kandidates. dhe si bisedoi ¢éshijen né térési.

VEREN:

I. Rrethanat e céshtjes

. Késhilli i Emérimeve nié Drejiési, me Yendimin nr, 102, daid 30.07.200%, ka vendosor
lejimin ¢ kandidimit € kandidaics Elsa Toska pdr gjygtare ngé Gjvkatén Kushtetuese, né
vendin vakant & shpallur nga Presidenti | Republikis né datén 07022018, p@r plotésimin ¢
vendit vakant 1€ krijuar n@ Gjvkat@n Kushtetuese pas mbarimit 1€ mandatit 1€ gpvgtarit Sokol
Berberi.

2. Késhilli i Emérimeve né Drejtési me Vendimin or. 104, daté 30072009, ka vendosur
lejimin ¢ kandidimit t# zonjés Elsa Toska p&r gjvgtar o€ Gjvkatén Kueshictoese, n# vendin
vakant t& shpallor nga Kuvendi | Republikés s ShgipBrisé né datén 12022018, pér
plotésimin ¢ vendit vakant t& krijuar n¢ Gjvkatén Kushtetuese pas mbarimit t& mandatit (g
givqtarit YViadimir Kristo,

3. Késhilli | Emerimeve né Drejtési, me Vendimin or. 103, daE 30072019 ka vendosur
lejimin ¢ kandidimit 1 Kandidaes Elsa Toska pEr gjvgtare né Gijvkawn kushtetuese, ni
vendin vakant 1€ shpallur nga Presidenti §@ Republikés ng datén 04.03 20149, pér plotésimin ¢
vendit vakant # krijuar né Gjykatén Kushtetuese pas mbarimit tf mandatit & gjvgtarit Altina
Xhoxhaj.

4, Késhilli i Emérimeve né Drejtési me Vendimin nr. 105, da@ 30.07.20019, ka vendosur
lejimin e kandidimit & kandidates Elsa Toska pér givgtar né Giykatén Kushtetuese, né vendin
vakant ¢ shpallur nga Kuvendi i Republikés s# Shgiptris€ n# datén 04032009, pér
plotésimin ¢ vendit vokant t& krijuar n€ Gjyvkalgn Kushtetuese pas mbarimit 18 mandain 18
givgtarit Bashkim Dedja.

5, N zhatim 1€ dispozitave o ligiit ne, 85772000 dhe € ligjit nr. 1152016, si edhe atvre (8
Kreut IV (pikat 27-38) & vendimil nor. 5 dat@ 020420019 “Pér kritered ofe procedurén ¢
vierdsimi, pikezimiy dhe rendiies s¢ kamdidaiéve pér pociciorel vakonie me Givkaién
Kushtetwese dhe 1@ Inspektorit 18 Larté 1@ Drefrésind™, secill nga andradt e Késhillit, zaj. Ara
Marku, #n). Vitore Tusha | 2. Faird Islamaj dhe #nj. Fetjona Memgaj. né cilésing e relatorit té
vendeve vakante pérkat@sisht & treguar né pikat | deri 4 € kén) Vendimi, ka realizuar
veprimet pérgatitore € procedurds & vierdsimit dhe pikézimit & kandidatéve, njékohdsisht
me procedurat e verifikimifl & tyre.



6, Bazuar né akter gé jané dor&zuar nga kandidatja Elsa Toska né mementin ¢ kandidimit dhe
akteve ¢ dokumenteve 1€ fera qf jané administruar glaté fazés péreotitore € procedurés sé
viersimit, secili nga anétarét ¢ Késhilliv relator | vendeve vakante ng (€ cilén kjo kandidate
ka paraqgiter kandidaturén e saj, hanoi relacionin plrkaits per gjetet né procedurtn e
peregjedhjes dhe & vierésimit o kitsaj kandidaie pér givgtare ng Gjvkatén Kushtetuese.

7. Ng périundim t& procedurave t¥ verifikimit dhe vendimeve 1 dhéna pér lejimin ose
ndalimin e kandidimit pét t¢ gjithe kandidat®t n& secilin vend vakant, relatorét pirkatés &
sipércituar né pikeén 5 ¢ kéd) Vendimi kang njoftuar Krvetarin dhe kané paragitur pér
shgvrtim né mbledhjen ¢ Késhillit, relacionin dhe dokumentacionin ¢ pérgatitur pér secilin
kKandidat 18 wvendit vakant [idhur me procedurin e péregiedhjes dhe vierfsimit @
kKandidaturave.

8. Késhilli | Em&rimeve ng Drejtést, me Yendimin nr. 112, n€ datén 07.08.20109 ka vendosur
fillimin ¢ procedurave € vlerdsimit, pik&imit dhe rendiges s¢ handidaive & lejoar pér
vendet vakante, si mé poshie:

2] YVendi vakant pér gjvgiar nd Givkat€n Kushictuese, vakancg ¢ pIetE, shpallur nga
Presidenti | Republikés, né datén 07.02.2018,

by Vendi vakant pér givgtar n€ Gjvkaién Kushietuese, vakancg ¢ ploté, shpallur nga
Kuvendi, n daién 12.02.201 8.

¢l Vendi vakant pér gjvgtar né Givkatén Kushtetuese, vakanc® e ploté, shpallur nga
Presidenti | Republikés, né datén 04032019,

¢} Vendi vakamt pir gjvguar né Givkatén Kushtetuese, vakanc® e ploté, shpallur nga
Euvendi, ng datén 04,03 2019,

9, Gjithashtu, mec vendimin nr. 113 dhe nr. |14 € datds 07.08.2019, Késhilli ka miratuar
kalendarin ¢ intervistave me kandidatét e lejuar, si edhe listén e ckspert@ve pér gjuhiét © huaja
pir dhénien e mendimit teknik pér nivelin e oErimit 1 tyre nga kandidai.

10, NE mbledhjen e 117 1& dotave 07.08.2019 dhe 09082019, Késhilli shqyrioi relacionet dhe
procedurat ¢ ndjekura gjat® veprimeve pérgatitore npa secili relator si edhe plotsing ¢
dokumentacionit & paragitur pér vlerdsim lidhur me secilin kandidat. Gjithashew, Késhilli
dégjoi edhe mendimin e Avokatit & Popullit gé. né thelb. nuk paraqiti vérejtje lidhur me
ményrén e procedimit t ndjekuor pér péreatitjen e dokumentacionit 18 kandidates Elsa Toska,

11, Pas kétyre veprimeve, nd vijim (8 mbledhjes. Ké&shilli | Em@rimeve nf Dreji@si, ka
zhvilluar procedurn ¢ intervistés me kandidat@t e lejuar, mbi motivimin e kandidimit dhe
nivelin ¢ zot@rimit t& pjuhéve & huajo, pér kagr vendet vakanle ni Giykatén Kushletwese, 1
freguars né pikin 8 o ki) Vendimi,

12, Intervista mbi motivimin e kandidimit dhe nivelin ¢ zo@rimit & gjuh&ve © huaja me
kandidaten e Icjuar, #znj. Elsa Toska, kandidate pér of kadr vendet vakame né Givkatén
Kushtetuese, 1 treguara né pikén B 1€ kEtij Vendima, u hvillua né datén 09.08.2019,

13, Lidhur me nivelin ¢ zotérimit 1€ gjuhés anglere, & peErzgjedhur nga veté kandidatja ¢
lejuar #nj. Elsa Toska, né vijim (€ bisedés s& zhvilluar né kéte gjuhd pjaté njé pjese &
intervistiés, Késhillit i 8shig paragitor edhe mendimi me shkrim nga ekspertja ¢ cakiuar me
vendimin nr. 113 daté 07.08.2019, Dr. Adelina Albrahimi, pedagoge ¢ brendshme e giuhits
anglere. Fakulieti i Gjuhéve & Huaja. Universiteti i Tirands.



1L Ylerésimi i KEshillit 2 EmErimeve né Drejtési

14. Nig perfundim € intervisis, bazuar o 1@ dhénat ¢ nxjerra nga biseda mbi metivimin ¢
kandidimit, mendimin e ckspertes pér nivelin ¢ zotérimit 1€ gjuhéve & huaja, s odhe bazoar
nt akiet dhe dokumentet q€ jané dordzuar nga kandidatjia Elsa Toska n€ momentin e
paragities ¢ kérkesEs pér kandidim, dokumente @ paragitura prej saj sipas kérkesave 1@
KEshillit, si edhe shkresa dhe # dh®na @ tjera kErkeara apo @ ardhura zyvrtarisht nga
institucione (& ndryshme, Keshilli ka vé&ng né bisedim vlesésimin dhe pikEzimin ¢ kandidates
Elsa Toska pérsecilin nga kriteret e vierEsimit 1€ pErcaktuan ne:

a) né pikén 4 dhe 5 t8 nenit 125 t2 Kushtetus;

b} n# nenin 7a o ligit or. 85772000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Cjykatds
Kushictuese tf Republikis s2 ShqiperisE”, (& plotésuara, pér ag sa nuk péreakichet ndryshe né
kéio dispozita, me kriteret € pergjithshme & vie@simit 1 parashikuara o€ nenin 240 & ligjit
ne. 115°2016;

¢) né detajimin e métejshim 1€ kritereve ligjore 1 posagme dhe & pergjithshme 1€ vierésimil
dhe pErcaktimin mé 1€ hollésishEm 1€ peshés specifike @ tyre ng pikézimin dhe renditjen e
kandidatéve & treguar i Kreun 1L, n& Kreun V dhe n€ ShiojcBn | tf Vendimit nr. 5 dat@
OF.04, 2019 “Pér kriteret dhe procedurén e vierésimiy, pikézimit dhe rendities ¢ kandidaiive
pér pazicionet vakante né Givkatén Knshietwese die 1@ ispekiori of Laré i¢ Drejrésisé™;

¢h né shpjegimet ¢ hollEsishme lidhur me metodologjing mbi té cilin bazohet n€ vler&simi dhe
caktimi i pikéve & miratear nga Keshilli | Emérimeve né Direjiési me vendimin nr. 51 dagé
2062009 “Pér miratimin ¢ melodologiivé pév vlerisimin e caktimin ¢ pikive pér
rendition ¢ kandidatéve pir givatar né Givkarin Kusirerviese ™,

A, Meritat profesionale = Historiku Arsimor dhe Profesional
Fieldrvia né profesfon

15. NE shkronjén “a” t@ pik¥s 3 18 nenit Ta & ligiit nr. 83772000, péreaktohet si kriter
vlerEsimi * Fjerdrsio mé profesion”. Ndérkoh g, sipas nenit 123 18 Koshtetutés dhe nenit 7ia
pika 2 shkronja “a™ t€ ligjit nr. 837772000, pérbEn kusht lejimi kandidimi g8 kandidati 1 ketg
sé paku 15 viel pérvai® profesionale si gjyvagtar, prokurer, avokat, profesor ose lektor 1@ sé
drejis, nBpunés (urist) 18 nivelit t& land né administratén publike,

I6. Prandaj, Késhilli vierdzon me pik@ koh@rgjatien pBr mé shumg se 13 vjer 1€ kiryre
fushave & pérvojiis profesionale 1 secilit kandidat. ng maksimum deri né 4 piké. sikurse
oricntohel o€ labelén ¢ pérshkalltzuar 1 pikizimit 18 vielrsisé né profesion & treguar nd
Metodalogjing pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen ¢ kandidatve pér gjyqtar
nié Gjykaién Kushietuese, t€ miratuar me vendimin nr, 51 dat@ 2 1.06.2019,

17. Sipas jeadshkrimin dhe dokumentacionit 1 administruar n€ procedurén ¢ verifikimit 12
kandidaturis dhe né kuadér 18 veprimeve pérgatitore (& procedurés s€ viergsimil, rezulton g
kandidatja Elsa Toska. ka ushtruar veprimtaritg profesionale si mE poshig:

a) Mdihmés'Komisionere prang Avokatit @ Popullit, pér periudhén Shtator 2000 —
Shkurt 2006;

h) Avokate, pér periudhén Korrik 2006 - Mars 2007, prant “Boga & Associates &
KPMG™;



¢) Késhillare Ligjore prang Gjvkatés Kushtetuese, pér periudhén Prill 2007- Akwalishi.

¢} Lektore dhe eksperte né Shkollén @ Magjistraturés, Shkollén ¢ Administratés Publike,
Shkollén ¢ Awvokatisé, Fakultetet e Drgpsisé, Ehonomik dhe atij @ Shkencave
Sociale né eniversitet publike, Fakulteti i Drejiésisé, Ekonomik dhe | Shkencave
Sociale Fakulietin ¢ Dwejiesisd of Universitetit Mesdhetar € Tiran€s, Universitedin
Polis, Universitetin Justicia, Universitetin [yria dhe Universitetin Luarasi,

18, Mbéshtetur né 1€ dhinat e sipfrcituara, rezulton se né rastet ¢ veprimtarive sipas shkronjés
a7, “h" dhe 7 & pikés 17 @ kéti] vendimi, kandidatja Elsa Toska ka ushtruar veprimtari
profesionale né fushat e pércakouara sipas nenit 125 1€ Kushtetutds dhe nenit 7/a té ligiit nr.
B377/2000. Ndérsa veprimtarité sipas shkronjés “¢” jané t¢ pErfshira né € njéjen perindhé
kalendarike. Pranda). né momentin e vierésimil, kjo kandidate ka gjithee) rreth I8 wier & mio]
vietdrsh né puné.

19, Pér kBio arsye, plr kriterin ¢ vler8simil “vicldrsia n€ profesion”. nisur nga usherimi i
veprimtarive profesionale né njE koh@zgjate prej 18 viat dhe 6 muaj, Késhill gmoi
vierisojd kandidaten Elsa Toska me 1 (njé) Pike,

Historikn Arsimior

20. N¢ shkronjén “d” t& piklls 3 t& nenit 7/ € ligyt nr, 857772000, pércakiohel si kriter
vierésimi edhe ecuria gjaté krverjes sé arsimit t8 lart€ me nj@ not® mesatare jo mé pak se §
ose 1 barasviefshme me &, ndérkoh€ qt edhe shkronja “c™ e pikés | & nenit 240 68 Ligjit o
[ 15201 6 kéfrkon 1& vlerézohen rezultatet gjat® studimeve né ciklet e amsimit (€ laré.

21, Prandaj, Keshilli vlerfson me piké ccuring gjat@ krverjes sE arsimit (8 lartd me njé notE
mesatare jo mé pak se B ose t# barasviefshme me t8, € secilit kandidat, sipas pErshkall&zimil
me | piké @ notés mesatare mbi 8 dhe me 2 pik€ w notés mesatare mbi 9, sikurse oreniohet
né¢ Metodologiing per vierésimin dhe caktimin ¢ pikéve pér renditien ¢ kandidatéye pér
givarar né Gjvkatn Kushtetuese, 1 miratuar me vendimin nr. 51 da€ 21.06,2019,

22, Sipas jet@shkrimit dhe dokumentacionit ¥ administruar n€ procedurén ¢ verifikimit 1€
kandidaturés dhe né kuadér 18 veprimeve pérgatitore 8 procedurés sB viersimit, rezulton g8
kandidatja Elsa Toska ka perfunduar studimet dhe gshig diplomuar n@ vitin 2000 i jurisle, ng
Fakultetin ¢ Drejtésisé 18 Universitetit 1@ Tirants, NE zbatim (€ ligjit nr. 8072005 ky lloj
arsimimi kualifikohet si arsim 1 larté juridik. Diplom# ¢ Nivelit (& D,

23, Sipas certifikatils st notave 18 Wshuar nga Fakulteti | Drejrdsisg. Universiteti i Tirangs dhe
vetédeklarimi i bér# nga kandidatja Elsa Toska, rerslton se ka pérfunduar sidimet
universitare me noté mesatare 9.9,

24, Per kEo arsye, per kriterin ¢ vier@simit “historiku arsimor”™, nisur nga nota mesatare 9.9 ¢
arritur gjate stedimeve dhe diplomimit né Fakulictin & Drejidsis€ # Universitetit 8 Tiranés,
Keshilli ¢moi ta vierésoj kandidaten Elsa Toska me 2 {dy) Piki.

Kualifikime Pasuniversitare

25, NE pikén 3 1E nenil 7/a @ ligjit nr. 85772000 dhe pikat 1 ¢ 4 & nenit 240 @ ligjit nr.
1152016, si edhe néé vendimin nr. § daté 02.04.2019 & Késhillit 2 Emérimeve n€ Drejtési t8
nxjerré ne bazé e pér zbatim & ligjit. pErcaktohen si kritere viersimi pasja ¢ titujve
akademikid, gradave shkencore, ecuria dhe krverja kealifikimeve pasuniversitare, studimeve
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dhe specialzimeve afatgjasta (pErfshird Shkollén e Magjistroturés), si edhe kryverja e
trainimeve afatgjata dhe afatshkurtra né tushén e 18 drejtave kushietuese, & drejtave @
njeriut, si edhe n€ fusha t€ thera 1€ 58 drejis.

26, Prandaj, nE zhatim & ligjin, Késhilli | EméErimeve né Drejiési vieréson me pike |lojin ¢
titujve akademike dhe gradave shkencore, llojin. kohEzgjatjen, fushién dhe vendin e kryerjes
st kualifikimeve pasuniversitare, studimeve, specializimeve dhe trainimeve ¢ Kandidatéve,
duke pasur parasysh shpimdarjen ¢ pikEve sipas veadimit nr, 5 daté 02.04.20019 & ki)
Késhilli, si edhe orientimet g€ pérmbahen né Metodologjing pér viertsimin dhe caktimin e
pikéve peér renditien e kandidatéve pBr givgiar n€ Gjvkan Kushtetuese, 1€ miratuar me
vendimin nr. 51 dag 21.06.2019,

27, Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit € administruar pé procedurén ¢ verifikimit 1@
kandidaturés dhe né Kuadér 1€ veprimeve prgatitore i procedurds s& vierésimit, rezulton gé
kandidatja Elsa Toska ka ndjekur studimet pasuniversitare pér Master € Nivelit & Dyt n€
Universitetin e Tiranés. n¢ periudhén 2003 — 2005, me vierdsimin “8.87, duke mare€ tiwllin
“Master ne Studime Ewrvopiame”. NE vijim, ka ndjekur sidimet pasuniversitare né
Universitetin e Tirans, Fakulteti i Drejt@sisE, né periudhién 2000-2012, me vierésimin *99
nga 100 piké”, duke marré titullin = Doktore Shkeneasi’™.

28. Pér kto arsye, pér kriterin ¢ vler@simit “gradé shkencore™. nisur nga marmja e gradés
shkencore “Dokfove Shkencash™, Késhilli ¢moi ta vierésojé kandidaten Elsa Toska me 4
(katéEr) Pike.

20, Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit 8 administruar né procedurén e verifikimit 1
kandidaturés dhe né kuadér t& veprimeve pérgatitore # procedurds sé vlertsimit, rezulton g
kandidatia Elsa Toska ka ndjekur 10 veprimtari trainimi afatshkunma dhe disa plr njé
perivdhE mbi dy javore, nf plesén me 1€ madhe 1€ tyre né Shqiptn, Franced, Holandé, Swedi
dhe prané GIEDN). Tematika e nj& pjesg @& ketyre veprimtarive lidhet me & drejial e njeriul,
procesin ¢ rregullt ligior, 18 drejtén kushtetuese europiane, shietin e s€ drejles etj.

30, Duke pasur parasysh numrin, Hojin, koh€zgjatjen dhe tematikat e veprimtarive trainuese
& ndjekura nza kandidatja Elsa Toska, pér k&€ kriter ligior vierésimi Késhilli ¢moi ta
viergsojt me 1714 (njé piké shtatégind ¢ katérmbédhjeti) Pike.

MNiohju e pinkhive & huajn

31. ME shkronjn “c™ 1@ pikés 4 @ nenit 240 # lgjit nr. 1132016, si edhe ng vendimin ne, 3
doté 02.04.2019 t& Késhillit t& Emrimeve ng Drejidsi t8 nxjer né bazd ¢ pér zhatim & ligjit,
pércakiohet si kriter vierésimi niveli | zot@rimit t€ gjub@ve 1§ huaja,

32, Prandaj, n¢ zbatim 1€ ligjit, K&shilli | Em&rimeve ng Drejtési vieréson me piké llojin dhe
numrin ¢ gjuhve t# huaja, si edhe nivelin e zotErimit 1@ pre nga ana ¢ kandidaive, duke
pasur parasvsh sasing ¢ pikéve maksimale pérkatése sipas vendimit or, 5 daté 02.04.20019 1
kEtij Késhilli, si edhe orientimel g& pErmbahen né Metodalogjing pér vierésimin dhe caktimin
e pikéfve pér renditien e kandidatéve pér givgtar né Gjykat®n Kushietuese, (8 miratuar me
vendimin nr. 51 daté 21.06.2019,



13, Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t administruar 8 procedurén e verifikimit 18
kandidaturés dhe nt kuadér & veprimeve prgatitore t procedurds s& vierisimit, rezulton g&
kandidatja Elsa Toska zot€ron mjé gjuhé ¢ huaj, Anglisht. Sipas deklarimit & kandidates
niveli §aotérimin (€@ gjubs s¢ huaja €shi€ niveli “B2Z7 né 1€ tre komponentén: 1€ kupluarii, 18
folurit dhe me shkrim. Pér njohjen e gjuhéve 1@ huaja éshi¢ paragiter edhe dokumenti i
|&shuar pér 2otérimin e tyre, ¢ertifikaté “1ELTS AKADEMIK”, nga British Council, Albania.

34, Gjithashiu, pjatg intervistés ¢ zhvilluar me K&shillin ng datén 09.08.2019, pér
verifikimm e shkalkés sg zotérimit 1 gjuhés angleze, kandidatia Elsa Toska zhvillei edhe
hisedén me eksperten e zgjedhur nga Késhilli, dr. Adelina Albrahimi. NE mendimin me
shkrim & depozituar prangé KEshilli, ekspertja e njohurive 18 gjuhés angleze. nié thelb, ka
ardhur né pérfundimin se kandidatja Elsa Toska shpalosi aftési shum# & mira 18 18 Kuptoarit
té gjuhés angleze, mund W kuptojé informacion teknik kompleks 1€ lidhur me fushén ligjore,
komunikon mrjedhshEm né gjubn angleze, pérdor terminologji specifike ligiore nd mnyré (E
gqartid dhe koncize, si edhe 1 formulon mendimet gané dhe pramatikisht korrekt, duke
sugjeruar vlerdsimin me 3 (tre) Piké.

35, PEr KBro arsye, duke pasur parasysh mendimin me shkrim @ ekspertes s¢ vierbsimit 12
shkallgs s zotérimil 1€ gjuhs angleze me 3 (tre) Pike, Késhilli gmoi ta verésojd kandidaten
Elsa Toska per k&E kriter ligjor vlerdsimi, ni total me 3 {tre) Pike.

B. Meritat profesionale — Kuolifikimi i Pérgjithshém Profesional

34, NE shkronjEn ™ & pikis 3 & nenit 7 8 Digjnt nr. 857772000 dhe né shkronjién ~a™ 1@
pik&s | € nenit 240 @ ligjit or. 1152016, si edhe n¢ vendimin nr. 5 daté 02042019 &
Késhillit (2 Emrimeve né Drejisi 1€ nxjeré ng bazl ¢ plr zbatim & ligjit, n€ lidhje me
kualifikimin ¢ prgjithshém profesional, pércakiohen si kritere vlerésimi, n€é bazé
treguesve shkencoré, performanca ¢ dallear dhe rezultatet ¢ lara né ushirimin e profesionit.
g¢ mbéshtetet ndérmjet 1€ Gerave né botimet dhe artikujt shkencoré ng fushién juridike, né
produktet profesionale sipas profileve 1€ ushinmit 1§ profesionit, rezultatet e vierdsimit
profesional dhe 1€ etikés 1€ kandidatéve né pundt g kang bérd né @ shkuardn, ndse ka, ose
rezultatet € dallueshme 1 aritura gjaté pérvojave i tvre i punés e g€ lidhen me ushtrimin e
funksioneve né fushén pérkatése.

37, Prandaj, né zhatim & ligjit, Késhilli i Emérimeve nE Dreji@si vierEson me piké si sasing
ashiu edhe cilEsing e rezultateve profesionale, me njE fokus 8 veganté tek cilesia. NE kénd
miényrE, bazuar né 1@ dhinat ¢ mundshme 1€ disponueshme pér viergsim, mbahen parasysh
sasia ¢ pikéve maksimale prej 30 pikish sipas vendimit normativ or, § dard 02,04, 20014 1
kiEtij Késhilli, 5i edhe orientimet pér caktimin ¢ mundsh#m & nj@ maksimumi prej 25 pikésh
per sa i pirket vierBsimit ciltsor dhe 18 njé maksimum prej 5 pikésh pér vier@simin ¢ sasisé s
rezuliateve profesionale sipas Metodologiisé per vierésimin dhe caktimin ¢ pikéve pér
renditjen ¢ kandidatéve pér gjygtar né Gjykatén Kushictuese, 1€ miratuar me vendimin nr. 31
daté 21.06.2019.

38, NE rmastin ¢ kandidates Flsa Toska, K&shilli shgyrol dokumente profesionale dhe 18
dhinat g¢ mund té disponcheshin nga veprimtaria e saj profesionale si késhilltare ligjore
prané Gjvkates Kushtetuese, si edhe nga kontributet e tjera profesionale 18 késaj kandidateje
né veprimtar & ndryshme. pErfshiré publikime apo punime e artikuj shkencord,



39, Pér sa i perket vierdsimit sasior, krahas 1@ dhénave g rezultojnd nga jetéshkrimi dhe
dokumentacioni i pamgitur nga vefd Kondidatjn, Késhilli shqyrtoi edhe @ dhtnal ¢
pérdit@suara (& diFrguara nga Gjykata Kushtetuese me shkresat ne, 2721 datl 23.08.2019 dhe
nr. 2722 prot. da@ 26,08.2019. Sipas & dhnave zyriare 1 plrcjella nga ky institucion, n¢
pérputhje me natyrén e veprimiarisé s& Gjykails Kushictuese dhe @& detyrés g ka ushiruar,
pér periudhén pestvjecare 08.10.2013 deri né 31.07.2018, rezulton s¢ kandidatja Elsa Toska
Eshité nparkuar gE & pergatisé dhe ka relatuar gjithsej 43 gishtje, pér & cilal jan dhéng 17
vendime pérfundimiare dhe 26 vendime moskalimi. Me pérjashtim @ disa ¢Eshijeve, pjesa
tjetér jang relatime né givkime pér akte normative. NdérkohE, kandidatia ka pérgatitur
relacion, opinion ligior apo projektvendim edhe pe 20 ¢éshtje 1€ tera, pérfundimi | @ cilave
lidhet me vendimmarrjen & Gjvkatés Koshieluese.

40, Gjthashtuy, nga dokumentacioni i administruar rezulton s¢ Kandidatja Elsa Toska, né
cil¥sind ¢ autores apo bashkéautores, ka pérgatitur 13 publikime profesionale dhe kiérkime
shkencore, si edhe 25 artikuj 18 tjerf profesional, si brenda ashiu edbe jashié vendil, 1 cilat
jand w fokusuara kryesisht ng fushiin e drejufsise kushiemwese, lirive themelore dhe 12 drejtave
1€ mjeriul, sikurse tregohen mé poshiz:

a) Publikime profesionale dhe kérkime shkencore:

- Titulli i publikimit’ Kérkimit shkencor @ Avokati i Popullit- Institucion i parashikuar
nga  Kuoshtetuta™  SubjektifInstitucioni  botwespublikues:  Fakulieti Publik 1
DirejtEsisE, AutorBashkEautor Kontribues @ Autore

- Titulli i publikimit! Kérkimit shkencor @ “Kontrolli mbi Administratén Publike”,
miratuar nga Departamenti | s¢ Drejtés Publike, tekst m&simor. pér studentit ¢ nivelit
Master né  fakulietet e Drejidsisd,  Autor/BashkZautor/hontribues
Bashkizauiore. Subjekti/Institucioni botues/publikues : Miratuar nga Departamenti § s&
drejtiEs publike, Fakuelteti Publik i Drejitsisg.

- Timlli i publikimit/ Kérkimit shkencor: “Kontrolli mbi veprimtaring administrative
sipas praktikis s€ CGijvka®s Kushietsese @ Shqipérise”,

Autor/BashkEautor/Kontribues @ Monografl, Auvtore e vetme, Subjekti/Institucioni
botues/publikues : EMAL

Titulli | publikimit’ Kérkimit shkescor @ “Manual Shpjegues plr (€ Dirgjlat & Njeriut
pér  Administraign  Publike™,  Autor/Bashkdautor/Rontribues:  BashkEautore
Subjekti/Institucioni botues/publikues : OSBE dhe ASPA

Titulli i publikimit! Kérkimit shkencor @ Training Module for Commissioner of
Antidiserimination Office « On the internal regulation procedures”, (co- author, first
author), CoE project: "Enhancing the effectiveness of the Albanian system of human
rights protection and anti-diserimination”, {anglisht). Autor/BashkEautor/Kontribues ;
Bashkdautore, SubjektiInstitueciom botues'publikues.

- Titulli | publikimit’ Kerkimit shkencor : Manual praktik: "Rritia ¢ aksesit n@ gjvkimin
kushielues 18 organizatave & shogqérise civile™, Auter/BashkEautor/Rontribues :
autore, Subjekil/Instiucion] botues/publikues : Komiteti 1 Helsinkit, o€ kuad@r 1©
projektit mbi rrtjen & aksesit né Givkatén Kushteluese.

- Tiwli i publikimit' Kérkimit shkencor : "Udhgzues mbi forcimin e bashkEpunimit
mes [TKDNI-ve", manual bashk@punimi mes staféve © Avokatt @ Populiin,
Komisionerit Antidiskriminim. dhe Komisioneril mbi t& Deejin ¢ Informimit dhe @
t¢ Dhenave Personale, OSBE- Prezenca Tiran€, Awutor/Bashkfautor/Kontribues:
autore, Subjekti/Institucioni botues/publikues | OSBE, Tirand



- Tiwlli i publikimit’ Kérkimit chkencor + "Mbi ndihmén jundike & garantuar nga
Shieti dhe respektimin e siandardin 18 aksesit nd drejiEsi 8 grupeve vulnerabél",
Autor/BashkéaulonKontribues ¢ Autore, Subjekiiinsitucioni  bofues/publikses ;
Komiteti Helsinkit

= Tiwli | publikimiy' Kerkimit shkencor: Re-eveluation process, due legal process and
imegrity of the justice system”. AuworBashkaworKoninbues:  Autore,
Subjekti/Institucioni botues/publikues @ Global Journal of Political Science and
Administration, publication by European Centre for Research Trining and
Development LIK

- Titlli i publikimit! Kékimit shkencor: Length of judicial proceedings according to
Albanian  Constitutional  practice”.  Autor/Bashk€autor/Kontribues @ Autore,
Suhjekti/Institucioni  botues/publikues ©  Revista  shkencore me  fakior  impakt
ACADEMICLE

- Timlli i publikimit! Kérkimit shkencor: Legjitimimi | organizatave nt optikén o
Cijykatés Kushietuese, Autor/BashkBantorKentribues @ Aulore, Subjekti/Institucioni
botues/publikues : Akademia ¢ Shkencave, Qendra pér Nisma ligjore dhe Qytetare
dhe Avokati i Popullit, Proceedings book,

- Tiwlli i publikimitY Keérkimit shkencor: Simpozium shkencor mbi 12 drejién
administrative, “Tesit Exkefinen mé legfislacionin dhe prakikén givgésore shgiptare
Vidhur me & drefién ¢ aksesit né givkeré 18 fnksionareve publiké ", Qendra L15.T.
Autor/Bashkautor/Kontribues © Autore

- Titulli i publikimit' Kérkimit shkencor: “Problematika juridiksionale lidhur me
shayriimin ¢ akleve normative mes Givkatés Administrative t€ Apelit dhe Givkatés
Kushtetuese”, Konferencé “Refoma givgesore, si njé nd@r 12 pricritetel ¢ shdds sg
integrimit té Shqipérisg né BE"Subjekti/Institucioni botues/publikues @ Usioni i
Cijyqtaréve, Universiteti Luarasi, programi JUST i USAID dhe Fondacioni Sheqéria e
Hapur Pér Shgipéring SOROS, Proceedings book.

by Artikuj @ tierd 1@ botear brenda dhe jashid vendit:

- Oponencd efekiive ndaj adminisiraiés publike”, Tribuna Juridike nr.43, Dhjelon 2003
- “Hapisiva ¢ individit mes s dvejtés pér mpé proces (& rregullt lgfor dhie sé drejies
i nie proces i drefté givgésor”™, Tribuna Juridike ne.5 1. dhjetor (2004

= “Sitentsia, giemdia juridike e xhietasve shgiptore, ¢ huaive, personave pa shietest ",
I'mhuna Juridike nr. 36, dhjetor 20035

= Avokari § Popullic, mjet ankini efekiiv ng pérpuihje me menin 13 16 KEDNT, Jeta
Juridike (artikull shkencor), Shkolla e Magjistraturis, nr 2. dhjetor 2003

- *Diizer mendime juridike pér @ drejtén publike sipas Tegiislacionit shgipra™, "E
drzjta pariamentare dhe politikat ligjore™, botim i Qendriés s& Studimeve
Parlamentare, prill 20046

- "Ekzekutin | vendimeve & Givkarés Europiane pér 18 Drejrat ¢ Njerint nga shieti
shepiptar . Jeta Juridike, {artikull shkencor), Shkolla € Magjistraturés, nr. |,

mars 20T

- “Parimi | sigurise feridike ", Jeta Juridike, (anikull shkencor), Shkolla ¢
MagjistraturEs, ne.d, dhjetor 2008

" Ombudlinani sf instineeion | Bashkimit Evropian”, "Studime Juridike”, Fakulted
Juridik Publik, {artikull shkencor), nr. 272008

- “Nfarje dhe balancimi | pusiieteve”, “E drejta parlamentare dhe politikat ligiore™,
botim 1 Qendrés s Studimeve Parlamentare, nr. 12009

= Raportet Avokati | Poprlii- Givkaté Kuwshietaese mibi legiitimimin . Tribuna
Juridike botim i Fakuletit Jopublik “Luarasi”™, ne.82, prll 22000



- Etika né administrarg pubfike ", Tribuna Juridike, botim | Fakultetit Jo-publik
“Lugrasi” nr.852010

“*Chnbudsiran and adminiserative fustice ™, SEEU Revie€, Volumi 7, nr. 12012,
Liniversiteti Europiés Juglindore TetovEé-Magedoni (artikull shkencor

ndérkombétar)

- "Shgyrtimi | géshtjeve, pérfundimi dhe natvea furidike ¢ rekomandimere 1@ Avokatil
¢ Papuliit”, "Studime Junidike", Fakulteti Juridik Publik, ne 12082 (artikull
shkencor)

= Komiribnnl § Avokaiit 1¢ Popuilit né andétarésimin ¢ Shaipérisé né Bashkinin
Evropian”, revista "lllyrius”, botim i Universitetit jo publik “llvria” dhe Universitetil
1t Romis “La Sapienza®, (artikull shkencor ndérkombétar), nr.2/2012

S voketd Popadiit - amiicns envige ™, Jeta Juridike. Shkolla e Magjistramrés,
302002, (artikull shkencor)

- MBbi kontrollin kushieiues & akteve 1 antoriteteve fogivgésore mbi respekiinin ¢
provesit 1€ rregullt Hgfor™, Revista Juridike “Avokatin™, botim § Dhoms &
Avokatist, nr. 772013

- Xhoxhaj A.; Toska E. “Liria ekonomike sipas meniy 10 fe Kustiedoés- treodi ©
Crivkaies Kushieruese deeft Acguis né zhintfum té livisé ekonomike ”, botuar tek revisia
*Jeta Juridike”, (artikull shkencor), Shkolla ¢ Magjistraturés, mars, ne 172014

- Gollesha A.; Toska, E. " Enropianizimi i s¢ drefiés adeimistrative kambétare-

i Frsha stedimore: Arsimi § Larté), revista "Studime Juridike", (artikull shkencor),
Fakulteti Juridik Publik, tetor, nr.1/2014

= “Irnegritei dhe reforna né adminiviraé publike”, Gareta Shgiptare, 3 maj 2014

- Administratorer publike shémbelltveé ¢ adminisirarés publike”, Garzeta Shgiptare, 18
gershor 2014

- “Direjtuesit ¢ shérbinit civil - vlere adminisirative ", Gazeta Shqiptare, | tetor 2014
- "Kultura e t¢ drejiave 18 njeriut dhe Adminisivaio Shafprare "', Gazeta Shqiptare, 30
mars 201

- Dedja.B; Toska E. Kemirodli incidental sipas legjislacionit diy prakiités s¢ Givkaids
Kushieinese ¢ Shaipérisé, (Risi diwe perspeRtiva. pas ndvyshimeve lgjore), (artikull
shkencor), Shkolla e Magjistraturés, Jeta Juridike nr.2, shiator 2017,

41, Mbéshtetur né kéto & dhifna t¢ rezultateve ng ushirimin ¢ detyris, si dhe nE tematikén ¢
pérmbaitien e produkieve profesionale & lidhura me ushtrimin ¢ detyrés ape edhe me
ushirimin ¢ profesionit, Késhilli vierfson se né aspektin sasior kandidatja Elsa Toska ka
tregues mhi mesatar angazhimi profesional, duke pasur kétu parasysh dhe angazhimet ne
publikime dhe arikyj profesional. Pér kéto arsve, Késhilli ¢moi ta vler¥soé kandidaten Elsa
Toska pr kitd krter lighor vierfsimi me _4.142 (katér piké nifgind ¢ dvret ¢ dv) Piké

42, Por sa i pErket viersimit ciléaor, KEshilli shgyrtoi t€ dhiénat g rezultojné nga jetéshkrimi
dhe dokumentacioni | paragitur nga vetd kandidatin Elsn Toskn, veganérisht pesd prg
dokumenteve 1€ peregjedhura prej saj. me synimin per € evidentuar. basuar n€ Lregues
shkencorgd, element® q¢ déshmojnd arritjem ¢ resuliateve profesionale. shkallén ¢ Kéiyre
arritjeve, périshird clementé qf nga k&w dokumente profesionalé dhe nd rési nga
veprimtaria profesionale ¢ kandidates déshmong spikatien dhe dalleeshméring e saj né
kuptimin dhe géllimin pér & ¢ilin Kushietuta dhe ligji € pércakion si kushe pér viergsimin ¢
kandidaturés pér kE# Kishill dhe, mé tej, pér perzgiedhien e givqtarit € Gjykatés Kushietues
nga organet ¢ cménases.
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43. NE veprimet pBrgatitore 18 kryers pjaté protedurave & verifikimit & kandidawarés, ng
datén 01.08.2019, kandidatja Elsa Toska ka njoftuar Késhillin me shkrim se pér géllimet e
procedurés s& vierdsimit nd kuadér € pik€zimit pér “Kualifikimin ¢ PErgithshim
Profesional™ dhe “Kualifikimin Shiese Profesional™, ka pEregjedhur pesé dokumentet
profesionale si mé poshig;

a) Monografia; "Kontrolli | veprimtarisé adminisirative sipas jurisprudences s
Gijvkatts Kushtetuese”, Shtator 201 3,

by Manual praktik: "Mbi aksesin ¢ shogérisé civile né givkimin kushtetues”, Qershor
2018,

¢} Raport Studimor: "Mbi aksesin n drejiési 1€ grupeve vulnerabél- Ligji mbi
ndibmen juridike falas”. shkurt 2019

¢) Dokumenti metndologjik: "Monitorimi i Integritetit Gjyvgisor™, Mars 2019,

d)y Manuali "T€ drejiat ¢ njeniut né administratén publike®, qershor 2006,

44, NE lidhje me w@résiné ¢ dokumenteve profesionale o parsgitura nga kandidatja Elsa Toska
dhe, né vecanti, lidhur me pest dokumentet profesionale @ sip&rcivara, pér realizimin ¢
vlerésimit profesional dhe 18 pikézimit perkags peér ke kriter ligior vierdsimi, Késhilli
shayrtoi dhe bisedoi né ményré 18 posagme dhe © kujdesshme pérmbajtien ¢ tyre, duke u
mbéshictur mbi indikator® shkencord, sikurse jan? edhe ato 8 pérmendura n€ Shicjeén nr. |
i vendimit sipas vendimit nr, § dat@ 02.04.2019 1€ kétij K¥shilli, si edhe orientime g
pérmbzhen né Metodologjing per vlerfsimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e
kandidatéve pér gjvgtar né GivkatBn Kushtetuese, # miratuar me vendimin nr. 51 dagé
21.06.23019,

45, Dokumentet profesionale 8 shgyriuara trajlojné tematika & ndryshme t€ fushés <8 1@
drejigs mé fokus kryesor géshtje 18 drejifsisE kushietuese, aspekie i€ ndryshme & gykimit
kushteises, shiritjes dhe thellésist s 1, aksesil & individit n gjykimin kushtetues, ¢¥shije 18
njohjes dhe respektimit 1 lirive themelore dhe 18 drejtave 1 njeriul, procesit @ regullt ligjor,
garancinté procedurale ng procesin penal etj..

46, Njéri ndér indikatorét vierésues 1€ dokumenteve profesionalid Eshid “Chrigfomalitest dire/oxe
impakti (duke pérfshivé kontrollin pér plagiiatwé) 18 dokumentit”. Nisur nga profilet
profesionale @ kandidates Elsa Toska , pErmbajtja ¢ dokumenteve t& analizuar, tematikiés
dhe dobisé s& pirdorimit 1 tyre nga profesionisié @ fushés por edhe nga grupe interesi dhe
publike i gierd, Késhilli viéren se dokumentet profesionale t8 shgyrivara, sikurse edhe né
rastin @ nj¢ numrei publikimesh shkencore dhe artikujsh profesionalé, déshmoiné gasie
peofesionale origjinale dhe @ thelluara (8 ¢éshijeve ligjore t€ pErzgjedhura pdr trajtim, pér t&
cilat jo vetém nt kohein ¢ publikimit por edhe aktualisht ka nj& interes & veganté pér njohje
dhe zbatim. Pér mjedhojé. krohas crigjinalitetit né pérzgjedhjen ¢ tematikave dhe trajtimin e
tyre duke sjellé argumente dhe pérfundime me interes, virehet edhe dobishméria dhe impakii
pozitiv i kityre punimeve nd prakiikén givgEsore, n€ ghvillimin ¢ debatit profesional «
doktrinal, si edhe njohjen e & drejtave nga publiku mé i gjerd, ptishing edhe pér gEllimet
praktike 18 pérdorimit @ ligiit né rastet kur mund @ pretendajné njohjen ape kérkajné
mbrojtjen ¢ 1€ drejtave dhe lirve themelore.

47, Pér rrjedhojét. pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional t& paraqitur,
né lidhje me treguesin “Origiinaliter] dhe'ose impakei fduke pécfshive konirollin per
plagjianwe) 16 doknmentit”, Késhilli ¢ viertson kandidaen Elsa Toska me 5.571 (pesé piké
peséqgind e shtatédhjetd o njit) Piki.
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48. PEr sa i pirket treguesit viesfsues 18 lidhur me  “Af8ciF anafirite ", Késhilli viEren se
posagirisht pes# dokumentet profesionale 18 shqyriuara, sikurse edhe né rastin ¢ ajé numri
publikimesh shkencore dhe artikujsh profesionalé, kandidatja Elsa Toska tregon zotérimin ¢
aftésive 1t dallueshme pdr 1 analizuar informacione dhe pér 1F identifikuar, assyciuar dhe
rhatuar konceptet ligiore, parimet dhe institutet e s€ drejués, dispozitat ¢ s@ drejids pozitive nt
trajtimin ¢ g@shtjeve dhe problematikave o8 perbéing tematikén ¢ punimeve dhe
dokumenteve, sipas natyrés dhe gEllimit 1 vets kityre punimeve.

49, Pér mjedhoj@, pas shqyriimit dhe snalizfs mbi dokumentacionin profesional & paragitur,
né lidhje me treguesin “Afftsié amalitike ", KEshilli e vilerfson kandidaten Esla Toska me
5428 (pest piké katérgind e njiver e terit) Piki

S0, NE lidhje me treguesin vierfsues “Afiesite kérkimore”. Kishilli shqyrioi vegandrishi pest
dokumentetl profesionale 1@ pérzgjedhura nga kandidatja Elsa Toska, sikurse edhe publikime
shkencore dhe antikujt profesionalé 1 paragitur n€ dosjen ¢ kandidates, Nga ky shqyrtim,
Kishilli vEren se ko punime pérmbajné informacione 1€ larmishme profesionale
perdorura dhe 1€ lidhura efektivisht me natyrén, gellimin dhe permbajtien o sccilit prej
punimeve & shqyriuara, © nxjerra nga burime @ ndryshme € doktrinds dhe prakiikes
givglsore vendase, si edhe prej atyre @ shieteve @ ndryshme dhe 1@ institucioneve e
givkatave ndérkombtare.

51. Pér rrjedhojé, pas shqvrtimit dhe analizfs mbi dokumentacionin profiesional & paragitur,
it lidhje me tregoesin “Aftésind kérkimore ™, Keshilli ¢ vieréson kandidaten Elsa Torka me 4
(katér) Piké,

52, Sipaes treguesit “Saktésia dhe precizom ", né thelb, verifikohet nése nZ veprimiaring ¢ tyre
profesionale, kandidatgt kané mbuluar me profesionalizém tematikin ¢ péragjedhur dhe
materiali ka shmangur pérséritet apo citimet ¢ pancvojshme etj. Mga shgyrtimi
dokumenteve profesionale 1€ pErzgjedhura nga kandidatis Elsa Toska, sikurse edhe
publikimeve shkencore dhe artikujve profesionali 1€ paragitur né dosien ¢ Kandidates,
Kishilli vEren @ kéto punime tregojné nivel @ larg & percaklimit @ tematikis dhe
problemeve juridike pér analizé dhe zgjidhje, pérdorim (& pasur dhe korreki 1€ erminologyisé
juridike dhe strukiurim e pSrdorim né ményrén dhe vendin e dubur 1@ geteve nga
legjislacioni, doktrina, si edhe praktika givgésore shgiptare dhe e huaj,

53. Péer rriedhojé, pas shgyvrtimit dhe analizés mbi dokumemacionin profesional 1€ paraqitur,
n lidhje me treguesin “Saktésia die precizoni ', Késhilli e vieréson kandidaten Elsa Toska
me 4,857 (katér piké tetigind e pesddhjetd e shiaté) Pike

54, Ni lidhje me treguesin vierfsues “COartivia”, KEshilli shqyrioi pesf dokumenter
profesionale 18 pérzgjedhura nga kandidatja Elsa Toska, sikurse edhe publikime shkencore
dhe artikuji profesionalé & paragitur né dosjen ¢ Kandidates, Kishilli vierson se n# kit
punime jang & organizuara dhe strukturuara o minyrd € sakid, giuha ¢ pérdorur £shié ¢
pasur edhe korrekie, © thjeshig dhe e kuptueshime. Pasuria, qardsia e gjuh@s s& pérdorur dhe
organizimi i duhur | materialit | béjng keéto punime & kupiueshme dhe 18 lexueshme, sipas
natyrés s& punimit dhe grupeve 1€ interesit 12 cilave synon O drejlohet

55, Pér mjedhojé, pas shgyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional 1€ paraqitur,

né lidhje me treguesin “Cariésia ", KEshilli e vleréson kandidaten Elsa Toska me 4 (Ratér)
Piké.
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56, Pér rrjedhoj€, pas shayrimit dhe analizés se pesé indikatorgve & mésipdm gé pérbéjne
vlerésimin cilésor 1€ dokumentacionit profesional i paragitur, nga kandidatja. Késhilli qmo
ta viergsojé kandidaten Elsa Toska me 23.571 (njézct © tre pike peséqgind ¢ shtatédhjeté ¢
njé) Piki.

0 ifal profesionale - fikinid Slitesd Profesional

57. NE shkronjén “b™ 1€ pikés 2 dhe shkronjén “b" & pikis 3 @ nenit 7 t& ligjit nr.
K577/2000, né shkeonjén “b" & pikés 1 1 nenit 240 1¢ ligjit nr. 11572016, 5i edhe ni vendimin
nr. 5 daté 02.04.2010 & Ké&shillit 18 Emédmeve nd Drejisi 1E nxjerrl né bazé ¢ pEr zbatim &
ligjit, né lidhje me kualifikimin ¢ shies profesional, pErcakiohen i kritere vierésimi gé
kandidatél 1 ken@ veprimtari & njobur né fushén e & drejis kushietuese, @ drejlave (@
njeriut dbe né sfora & tiera 18 & drejlés, vierdsim t8 dallvesh@m i réndésisd s& punimeve
akademike, studimeve shkencore, shkrimeve dhe ligigratave profesionale, botimeve, si dhe
piesémartjen né aktivitete shkencore, pErvoje 1 veqamit né njé [ushé (& cakiuar (& € drejids,
ose késhilltar ligior i Gjvkatgs Kushtewese a Gjvkas s& Lang, 5i cdhe pjesémarrje 1€
dallueshme né procesin ¢ hartimil ose 1@ konsultimil 1 kegjislacionit dhe cio angazhim tjeide
profesional @ kandidatit pérgjatd 5 viteve 1€ fundit ng fushén o s& drejies.

58. Prandaj, né zhatim (€ ligiit. n& varési edhe & profileve dhe kamierave profesionale &
secilit kandidat, nga totali prej 12 pikish pér ke kategon vierésimi, Keshilli | Emtrimeve né
Drejtési vlerbson deri né 8 piké ekspertizén o€ 18 drejién kushictuese dhe nE tE drejtat e
njeriut ose ekspertizén n# fusha 1 tjera 1 vegania & s& drejtits, Gijithashiu, Késhilli vlerson
deri né 4 piké angazhimet profesionale shtest t& kandidaréve. Né arsyetimin dhe pdriundimet
¢ tij Keéshilli mban parsysh rregullat ¢ hollEsishme 1 péreakiuara me vendimin normativ o,
5 date 02.04,2019 18 ketij Keshilli, si edhe orientimet 08 pércaktimin ¢ pikéve pérkatise t2
merituara sipas Metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin ¢ pikive pir renditjen e
kandidatéve pér givgar né Givkaen Kushietuese, @ miratuar me verdimin nr. 51 daté
21.06.2019.

50 NE rastin e kandidates Elsa Toska. krahas jet@shkrimit, intervistgs dhe motivimit per
kandidim. Késhilli shqyrioi dokumentet profesionale dhe 1@ diénat g€ mund (& disponoheshin
nga veprimtaria ¢ saj profesionale si k@shilltare ligiore prang Gjykatds Kushtetuese, si edhe
nea kontributet ¢ tjera profesionale 1€ késaj kandidateje né veprimiari 1€ ndryshme, pérfshir
publikime apo punime e arikuj shkencoré. piesémarrjet né veprimtari shkencore dhe
veprimtarn @ fera profesionale t8 lidhura me fushat e s€ drejlEs.

Specializimi né i€ drejtén hushietuese, #F dreftal ¢ njerint ose ng Susha 0 fera 18 5@ drejiée

60, Pér sa | perket kriterit & paré viersucs, ekspertizes né ¢ drejrén kushicturse dive md i
drefial @ nfering ose ekspertizés o€ fusho 1@ tlera 8 vegonto & s arejiés, nisur nga t& dhEnat
¢ rezuliojné nga jewdshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista dhe dokumente t tjera
zyrtare mbi rezultate (8 vierésimit profesional etj.. si edhc nga shgyrtimi | dokumenteve
profesionale & pamagitura nga kandidatja Elsa Toska, Késhillit i rezulton se historiku dhe
karriera profesionale ¢ késaj kandidaeje éshid i fokwsuar n€ pjesén mé t¢ madhe
kohezgjatics dhe shirirjes s€ saj nE fushén e drejtisisé kushtetuese, lirive themelore dhe (2
drejtave 1E njeriut.
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&1. Késhilli vjen né kété pérfundim jo verfm nga fakti q& veprimtaria profesionale e késaj
kendidateje Eshité ¢ lidhur p#r rreth 12 vjet me ushirimin e detyrave profesionale prand
Givkates Kushietuese (kisshillare ligjore prang Gjykatds Kushtetuese), si dhe pir mi shume
se 3 viet si Ndihmés'Komisionere prang Avokatit i€ Popullit, pervoig, e cila. € lidhur edbe me
interesin & déshmuar vetjak profesional. ka ndikuar o€ formimin  profesional dhe
specializimin e kEsaj kandidateje né fushat e s€ drejié kushietuese dhe i drejiave & njeriut,

62, Nga ana tjeter, KEshilli viéren edhe se né formimin profesional, specializimin dhe
ekspertizién e posacme profesicnale @ fituar kandidatja Elsa Toska, nj€ rol & vecani@ ka edhe
interesi i treguar pér ushtrimin e varhdueshém @ veprimtarive & tiera profesionale me kohi
& pjesshme si lekiore e jashtme e s& drejies kushtetuese, si edbe ¢ 1€ drejtave (€ njeriut. Edbe
studimet pasuniversitare 1 ndjekura né Universitetin ¢ Tirangs dhe doktoratura & fituar jané
fokusuar ek Studimet Evropiane dhe Avokati § Popullit- Institecion Kushtetues.

63. S fundi. si mjedhojé dhe reflektim i pErgatities profesionale dhe pE@rvojés 58 fituar ad
ushirimin e detvrave profesionale, né cilgsing ¢ autores dhe bashkawores, kandidatja Elsa
Toska ka realizuar edhe njé numér @ konsiderueshém punimesh shkencore dhe anikujsh
profesionale, t& botuara brenda dhe jashté vendit, 1€ cilal, né pjesén me & madhe £ Ly,
trajlojné céshtjet ¢ juridiksionit kushtetues, kontrollit kushtetues, dhe aspekieve (€ ndryshme
t& lidhura me njohjen, respektimin dhe mbrojtien ¢ lirive themelore @ 1# drejtave & njeriut,
efi.

64. Nisur nga kjo veprimtari profesionale, Késhilli vleréson se kandidatia Elsa Toska
déshmon formimin e saj t@ ploté juridiko-profesional, si edhe arritjen e njé niveli 1& spikater
dhe 1& dallueshm, jo vetém teorik por edhe t¢ zbatimit ¢ & ndikimit efektiv né prakiike. &
specializimit dhe ckspertizgs ligiore 18 thelluar né fushén e 1€ drejtés kushteuese. dhe & lirive
themelore ¢ 1€ drejtave € njeriut.

63. Prandaj, né lidhje me kriterin vierésues & “eksperiizés né & drejtén kusfictuese dfe e
drejtat e mjerint " Késhilli vieréson ti cakiojé kandidates Elsa Toska 8 (veii) Piki.

Angazhime profesionale shiesé

6. PEr sn i perket kriterit t8 dyté vlerBsues, angashimeve profesionale shiesé, sipas i
dhitnave qé rezultojné nga jetéshkrimi. motivimi pér kandidim, intervista dhe dokumentet e
tjers zyriare t& administrusra né dosjen e kandidates Elsa Toska, rezulton g€ pér periudhén
nia viti 2002 & € vijim, kjo kandidate ka marr® pjesg né konferenca shkencore kombEtare
dhe ndérkombétare duke prezantusr punime t¢ saj, ka mamé pjesé s pérfaqisucse
institucionale apo eksperte né projekte & ndryshme 1@ fushave 1€ ndryshme 18 s& drejitis &
organizuara cdhe nga instincione 8 tilla si OSBE, UNDP, Council of Europe etj. sikurse
edhe ng grupe pune me kontribute konkeete n procese legjislative pér hartimin e
legjislacionit 1 organizuara nga Kuvendi, pérfshiré edhe sto @ Reformis i Drejifsi
finalizuar me ndryshimet kushietuese dhe legjislacionin e ri @ organcve 1E sistemit &
drejtésisd.

67. Kéto angazhime shiesé profesionale jané & lidhura me kontribute dhe pjesémarne ne
pergatitien e analizave dhe studimeve mbi ¢Eshije € ndryshme @ 1€ drejtave njeriut, &
funksionimit & instilucioneve 1€ rend@sishme 1€ administratés publike apo institucioneve &
pavarura, aksesi né drejiési, ndihmes juridike. & drejta ckonomike dhe sociale, organizimi i
institucioneve kushtetuese. mirdfunksionimi | sistemit @ drejiésisé, mirégeverisia dhe
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funksionimi cilésor | administrats publike, etj. Po kishiu edhe né pjesEmarrjen né grupe
pune nd kuad®r # harimit & ligjeve 1# reja pas ndryshimeve kushtetuese t& vitit 2016 n
huadr t reformés né drejtsi efj.

68. Gjithashiu, kandidatja Elsa Toska ka punuar pér 14 vite si lekiore/pedagoge ¢ jashime ¢
IEndéve t& 58 drejtés administrative né disa umiversitete publike dhe jopublike dhe si njoh&se
shumé e mird ¢ procedurave administrative, parimeve dhe funksionimit © organcve (€
administratés publike, etikés, integritetit (8 népunésit civil, marrédhinies pushtet qendror-
pushiel vendor, regon vierén e shiuar (€ saj cdhe n# fushn e s& drejiés administrative si njé
fushi e pirafért dhe e ndérlidhur me i drejtén kushietuese.

69. Kandidatja Elsa Toska ka gend pjesé ¢ tre grupeve t& punids giaté reformis né drejidsi, me
kompetenca analizuese dhe draftuese ligiore lidhur me amendimel Kushtetuese, ndryshimet
né ligjin pér Gjykatén Kushietuese dhe prajekeligiin pir Presidentin ¢ Republik@s. Po kshi,
kandidatja &shi¢ trainere ¢ HELP program i K&shillit t8 Evropls ¢ vierésuar me pikét
maksimale (16/17) pér mamjen ¢ certifikaids si uainere e késaj platforme edukative.
Njékohesisht #shié ¢ angazhuar si eksperte prang Shkollés s@ Magjisiratures, Shkollés s&
Avokatisé, trainere prand ASPA duke treguar afigs: (€ thelluara né pérgatinje modutesh,
curriculash dhe metodologjish mEsimore,

0. Prandaj. duke pasur parasysh kto angazhime shiesé profesionale. t€ shirira n€ kohé dhe
me kontribute konkrete profesionale n€ disa fusha ¢ réndésishme © s€ dreptés, Késhilli
vierdson g pr kriterin vierdsues (8 “angozhimeve profesionale shiese”, 1 cakto€ kandidates
Elsa Toska 3.714 (tre piké shtatfgind ¢ kat@Ermbidhjerd) Piki

Meritur Morafe

71, Ne shkronjén “c” (& pikés 2 @ nenit Ta @& liglit ne, 8577/2000 si kriter vierisimi &shié
pércakiuar q kandidatét 1€ jeng vier@suar per “imegriretin etk ¢ moral”. Po kEshiy, ne
shkronjén “a™ & pikés | @ nenit 240 & ligjit nr. 1152016 pErcaktohen si kriter “ Rezuftarel ¢
vierdsimil 18 elikes € kanchdaéve giond prunés, néve ka”, ndérsa né shkronjat "a” dhe b~ 1€
pikéis 2 t& ktij neni pércakiohen si kritere vlerésimi edhe “Reputaciont g gézon kandidari ne
shogéri dhe midis kolegéve ™ dhe “cilévitd morale, € tilla si ndershmiria, pérpikéria né
wshirimin e denvave, drefiésia né marefen ¢ vendimeve. pérgiegishméria, besweshmério,
piaanisics, dinfiteli dhe privia pér € marré pérsipér porgiegiésis, SE Tundi, né shkrengén “c
parashikohet si kriter vlerésimi edhe “angaziing § proviar né ndiekje i kauzave ¢ shogérisé
chvle”, N bazé dhe pér zhatim 1@ ligjit, lidhur me k& kritere vlerdsimi, Késhilli i
Emérimeve né Drejtési ka nxjerré vendimin nomativ ne. 3 dwt& 02042019 ko pércakiohen
rregullime mé i hollésishme si edhe shpémdarja e pikEve 18 vler@simit sipas peshés specifike
té kiftyre kritereve,

72. Prandaj, né zbatim & ligji, lidhur me meritat morale, nga totali prej 30 pik@sh pée & e
komponentét vierésues, Késhilli | Emérimeve ng Drejigsi vierdson deri ng |8 plkE infegrirerin
erik dhe moral, deri né 10 piké repuiacionin qé pézon kandidati we shoger! diie midiy
kalegéve dhe deri nE 2 piké angazhimin ¢ proviar mé ndiekfe (8 kauzave I8 shogerisé civile
Nit arsvetimin dhe pérfundimet e tij KEshilli mban parasysh rreguliat e hollésishme @
péreaktuara me vendimin normativ nr. 5 dat@ 02.04,2019 & kétij Késhilli dhe Shiojcén nr, |1
1 tij, si edhe crientimet né pércaktimin ¢ pikéve pérkatése 1€ merituara sipas Metodologjisé
pér vierEsimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér givatar né Givkatén
Eushtetuese, 18 miratuar me vendimin nr. 51 dagé 21 .06.2019.
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73, ME rastin e kandidates Elss Toska, krahas jet@hkomil paragitjes dhe spelljes gjané
parashirimeve né infervistd, motivimit pér Kandidim dbe historibkut & Komunikimil @
kandidates me Késhillin gjat€ procesit 1€ veriflikimit dhe viergsimit & Kandidawrgs, Keshilli i
EméErimeve né Dvejigsi shgyrioi 18 dhénat nga dokumentet profesionale, akiet ¢ tera zymane
1€ administruara né dosjen ¢ kandidates. si edhe gdo W dhéng a dokument tetér @
aksesueshém publikisht népErmjet € cilave mund & nxirreshin clementé & dobishém pér
géllimet e verifikimit dhe vierésimit t& meritave morale € késaj kandidateje.

Integriteti efik e moral

T4, Pér sa i plrket kriterit (8 parE vierEsoes. anfegriteny etik o moral, nisur nga 18 dhinat gf
rezultoinE nga jetEshkrimi, motivimi pér Kandidim, intervista, komunikimi i kandidates me
Késhillin gjaté procedurave t8 verifikimit dhe vlerésimit, si edhe nga dokumenta 1€ tjera
ryriare apo 1€ akscsueshme publikishy, Késhillit @ rezulton se kandidatjo Elsa Tosks o
veprimiaring, sjelljen dhe komunikimin ¢ saj tregon  pErhueshtim  dhe  angazhim (€
ndérgjegjshém né pErmbushjen ¢ detyrave profesionale dhe né ushirimin ¢ profesionil, si
edhe vémendje, ndjeshméri dhe respekt ng koamunikim e hisedé, duke parashiruar argumentet
e saj me korrekitsi, duke dégjuar dhe pérgjigier me respeki pérkundrejl géndrimeve dhe
pretjet t cilat | drejiohen nga bashkibiseduesit

75 Npa 1€ dhénat ¢ mundshme né dispozicion, Késhillit nuk i rezulion g€ kandidatia Elsa
Toska 1 ushirojé apo @ keté ushtruar funksionet ¢ saj profesionale duke favorizuar palé @
caktuam. Muk reruvliojné # dbBna ¢f kio kandidate 8 mos ket€ respekiuar detyrimin
profesional 1& nderit dhe & dinjitetit, nd@rtimit (& marrédh&nieve profesionale dhe mirésjel ljes
né raport me kolegil, profesionisiét e fushiés, palét e périshira ng géshije pune etj. Pra nuk ka
¢ dhéna g€ me sjelljen dhe veprimtaring ¢ saj n€ jeitn profesionale dhe personale 1@ keté
conuar apo € rrezikojd @ cenojé imazhin dhe figurén publike 8 giyqtarit dhe sistemil 1€
drejegsist,

76, Prandaj, né lidhje me kriterin vierssues & “wwegritetit ertk ¢ moral ” Kishilli ¢ vlergson
kandidaten Elsa Toska me 17142 (shtatémbédhjeté piké njégind e dyzet ¢ dy) Piki.

Reputacioni gé pfzon kandidari né shogéri dhe midis kolegéve

T7. Pir sa i pérket kriterit 2 dvié vierésues “reputacioni gf pézon kanaidati mé shoger dfv
micis kofegive”, nisur nga 1@ dbEnat q# rezultojng nga jetéshkrimi. motivimi pér Kandidim,
imtervista, komunikimi | kandidates me Késhillin gjm#@ procedurave @ verifikimit dhe
vler#simit, si edhe nga dokumente t€ tjera zyrtare apo 1# aksesueshme publikishe, Kishilli i
rezulion se kandidatja Elsa Toska, n€ veprimtaring, sjelljen dhe komunikimin ¢ saj tregon
angazhim dhe pErkushtim né pérmbushjen ¢ detyrave (& saj pér zhatimin ¢ drejtl 18 ligjit sipas
kompetencave dhe pErejegésive g i ngarkon ligji,

78, Sipas ¢ dhéénave q¢ disponohen vérehet se kandidatja ka wshiruar me serioziet, maturi
dhe besniké detyrimet profesionale ng ushirimin e funksioneve prang Gjvkaigs Kushieluese
dhe reflekton angazhim ¢ pérgjegishmén shumé 1€ miré edhe o€ veprimiari 1€ saj profesiondie
jasht€ ushtrimit t8 k&tij funksioni. Giithashtu, Kishilli vitren se nuk ka t€ dhiéna g€ 1 tregojné
s¢ kio kandidate né krverjen ¢ detyrés dhe né jetén personale 18 keté kryer veprimtari g
rezultojné périej kufijve ligioré né rapon ne statusin dhe detyrat profesionale & kryera,
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79. Prandaj, duke konstatuar 52 me sjelljen dhe veprimtaring e saj permbush pritshméri pér
marrjen ¢ prgjegjEsive ligiore dhe institucionale, si edhe pritshméring e publikui per gtzimin
e ciléve profesionale ¢ morale pér ushtrimin ¢ detyrs s givqtarit 18 Gykaies Kushtetuese, né
lidhje me Kriterin vlerdsues 1 “reputacioni gé gézon kandidai ne shogert dhe nvidis
kofepéve " KEshilli e viereson kandidaten Elsa Toska me % ( nEnte) Pike.

Anguzhimi | provuar né ndjekje 1 kanzave 1€ shogérisé civile

0. Pir sa i perket kriterit © dyi@ vier@sues “angazhimi @ proviar mé ndfefje & manzave 18
shegirisé civile”, nisur nga té dhitnat g# rezultojng nga jetéshkrimi. motivimi pér kandidim,
intervista, komunikimi i kandidates me Kishillin gjeté procedurave @ verifikimit dhe
viergsimil, si edhe nga dokumente 18 tjera ryrtare apo 1€ akscsucshme publikisht, Késhillit i
rezulton se, pirgjithEsisht, kandidatja Elsa Toska nuk ka geng e angazhuar ni veprimtari 1€
tjera 1€ pershtatshme jasht€ atyre & lidhura me ushirimin e detyrfs ose 1@ profesionit per
ndjekje 1@ kauzave 1 shogénst civike.

£1. Prandaj, né lidhje me kriterin vierésues @& “angazhimi § provaar of mdiekje kanzeve I¢
shogérisé civite " Keshilli vieréson 1 cakiojé kandidates Elsa Toska 0 ( Zero) PIikE.

Meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale

&2 NE nenin 240 & Hajit ne. 1152016 parashikohen si kritere vier@simi disa komponené i
lidhura me aftésitd profesionale dhe personale & kandidaiEve mbi gEshtjet ¢ natyrés drejtuese,
orgamizative, t kapacitetit plr vendimmarrie, punés né grup. i komunikimit dhe
perfaqésimit publik. Kishiu, né pikén 3 1F kit neni parashikohen kriteret vierésuese pér
kandidatét si mé poshté:

“a) ciltsing ¢ platformis dhe 1 vigionit g paragesm™;

bjaftésité & provuara pér & marré vendime dhe pirgjegidsi bazuar né pérvojat ¢ méparshme
profesionale diwe shogErore;

¢} afi#sitd e komunikimit;

¢ ) aft@sité ¢ 1@ punuarit n& grup dhe 1€ ambiente multidisiplinore ose multikuluron:;

d) afésiE e pdrfagsimit publik.”

%3, Né baze dhe pEr #hatim 1€ ligjit, lidhur me kito kritere vlerésimi, K&shilli | Emérimeve
nié Direjiési ka nxjerrE vendimin normativ ne. 3 daté 02.04.2019 ku péreakiohen rreguilime mé
& hollésishme i edbe shpémdarja e pikive 1 vierdsimil sipas peshis specifike & kétyre
krilereve.

#4. Prandaj, né batim t& ligjit, lidhur me meritat organizative, drejluese dhe menaxheriale,
nga wtali prej 10 pikésh pér & pest komponentét vlerésues # sipdreituar, Késhilli i
Emerimeve né Drejedsi viergson deri né 3 piké cifésine e plaiformes el 1§ vizionit g
paragesin kandidagt, deri né 4 pike affési? ¢ proviaed per 1€ manre veurdinne dlae péfrgiegiési
hazuar né pérvojal ¢ méparshme profesionale dhe shogerore, deri ngé 2 mkE cfadsind ¢
komunikinit dhe aftésité e pérfagésimis pubiek, si edhe me 1 pike pér affésfic ¢ ¢ runuarit mé
grup dhe né ambicnre multidisiplinore ose multikulturore. NE arsyetimin dhe pérfundimet ¢
tij. Késhilli mban parasysh rregullat e hollésishme t& percakipara me vendimin nommatiy nr. 3
datis 02.04.2019 1€ ketij Keshilli dhe Shtojeén nr. | té tij, si edhe orientimet n& péreaktimin e
pikéve perkatése 1€ merituara sipas Metodologjist pér vierésimin dhe caktimin € pikéve pér
renditjen e kandidatéve pér giyqtar né Gjykaitn Kushtetuese, 1 mirgtuar me vendimin nr. 51
dati® 21.0620149.
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85, Né rastin ¢ kandidaies Elsa Toska, krahas jet@shkrimit, paraqities dhe sjelljes gjaté
parashtrimeve dhe bisedés ng intervisté, pérmbajtjes s& motivimit pér kandidim dhe historikut
W komunikimil @ kandidaics me Késhillin gjal procesit € verifikimit dhe vlersimig 1€
kandidaturés, Kiéshilli i Emérimeve n8 Drejisi shgyvriol @ dhEnat nga dokumentet
profesionale. aktet e tjera zyriare 1€ adminisiruara né dosjen e Kandidates, si edhe gdo 12
dhiéng a dokument tjetér t€ aksesueshEm publikisht népérmjet 1 cilave mund & nxirreshin
clementé 1€ dobishEm pér géllimet e verifikimit dhe vierdsimit 1 meritive organizative,
dreftuese dhe menaxheriale 1@ késaj kandidateje.

Cilécia ¢ platformds dhe 18 vizionif

g6, Keshilli shgyvetol pérmbajtien e dokumentit me shkrim, platformés mbi maotivimin e
kandidimit dhe vizionit 1¢ kandidotes Elsa Toska ldhur me gasjen dhe qéndrimet ¢ saj mbi
réndésing dhe aspektet thelbésore & ushtrimit & detyrés s givglarit @ Giykatés Kushietuese,
mbi sfidat kryesore me f cilat éshié pérballur dhe duhet (& pérbalbet Giyvkata Kushtetuese né
ushirimin e pérgjegjésve dhe kompetencave gé i ngarkon Kushieiwia dhe ligji, si edhe lidhor
me mendimet e kandidates pér cBshijet q¢ duhet 1€ trajiohen me pérpardsi ¢ né perspeklive
pér mirdorganizimin dhe miréfunksionimin e késaj Giykate, pér pérballimin e slidave me 1@
gilat pérballet pér shkak 1 mosfunksionimit 1€ saj pér njé kohd & gjatd, si edhe nisur nga
pritshménté gé lindin nga ndryshimet ¢ kompetencave dhe € juridiksionit n€ veprimtanng ¢
kitsaj Givkate. Gijithashtu, n8 vilerBsimin ¢ kétij kriterh, K&shilli mban parasysh edhe
parashirimel dhe shpjegimet ¢ dhéna nga kjo kandidate gjaté intervistés dhe n€ pérgiigie @
pretieve ¢F ju drejiuan nga andtarft e KEshillin

87. Misur nga dokumenti me shkrim dhe shpjegimet e paragitura giaté intervistds, Késhilli
viiren s¢ kandidatjia Elsa Toska paragiti njé nivel & plow dhe té gjeré 1€ njohjes dhe pérvajés
profesionale s¢ saj n¢ lidhje me rolin dhe pritshm@rité pér ushtrimin ¢ funksienit @ gjvqtarit
té Gjykatés Kushtetuese, si edhe & kifsaj Gjykate né mirdfunksionimin ¢ sistemil demokratik,
ndarjes dhe balancimit & pushteteve, shietit ligjor, respeklimil 2 lirive themelore dhe 1E
drejtave 1 njeriut dhe né térési pér zhvillimin ekonomik e social @ vendit. Giithashiu, kjo
kandidate parashtroi me maturi, né ményré profesionale, shuméeplanéshe ¢ & hollésishme
cishije dhe problemalika aktuale dhe 1€ s€ ardhmes me € cilat dubet tf perballet Gjykata
Kushtetuese dhe gé kané t& bétiné me thell&sing dhe shpejiising ng shgyrimin ¢ gEshtjeve. me
strukiurén, organizimin dhe funksionimin e Givkatgs dhe pdrmirésimin ¢ burimeve njerézore,
me ményral efektive & njohjes dhe afrimit 1 publikut me veprimtaring ¢ Gjvkatés dhe @
vendimeve 18 saj et].

88, Prandaj, né lidhje me kriterin viergsues “cilésia e platformis dhe @ vizionic 1 paragitue”
nga kandidat®t KEshilli e vler#son kandidaten Elsa Toska me 3 ( tre) Piké.

Aftésited e provuara pér i marré vendime dhe pérgiegiési bagaur né pérvoajuat ¢ méparsiune
prafesionale dhe shogérore

89. Lidhur me aft@sité ¢ provuara pér tf marré vendime dhe pérgjepgjisi. Keshilli mbeshietet
pikéstpari né t# dhEnal g¢ lidhen me pérvoja konkrete nga karriera ¢ kandidatéve ni
funksione dhe pozicione 1€ cilat kérkojné dhe tregojné marrjen pérsiplr 1 pérgiegisive dhe
ushtrimin ¢ vendimmarrjes né ushtrimin ¢ kompetencave dhe pérmbushjen ¢ detvrave @
ngarkuara. Ciithashtu, né vierésimin ¢ kandidat@ve pér kée komponent vier@simi, Keshilli
mban parasysh se ushirimi i ¢do detyre, funksioni dhe veprimiarie profesionale, edhe kur
formalisht nuk lidhet drejipérdrejt me & drejién/detyrimin pér ushirimin ¢ kompetencés
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vendimmarrése, pjithsesi pérmban element® gE regojng afiéci & provuara oze premiuese pér
1 marrd nisma, pér @ kérkuar zgjidhje, pér 18 maré pErgjegi@sitd si edhe vendimet ¢ duburm &
né kohin @ dubur sipas plreaktimeve t8 ligjit dhe né pBrejigie 18 ndjeshmérial s& publikur.

90, Wi rastin ¢ kandidates Elsa Toska, krahas jettshkrimit, parashtrimeve dhe bisedids né
intervisié, pérmbajtjes s€ platformés dhe motivimit pér kandidim, Késhilli | Emérimeve né
Direjuési shqyriol 1€ dhénat nga dokumentel profesionale, si edhe aktet o lem zyrare &
administruara né dosjen ¢ kandidates, pér @& evidentuar € dhéna n€ lidhje me aftésité ¢
provaara € kifsaj kandidateje pér 1 marrd vendime gjatd karrierés s saj profesionale (8
dértamshme.

G1. KEhilli vEren se kandidatia Elsa Toska ng karieriéin e sa) profesionale. ka ushtruar pér
perivdhEn 2000-2006 funksionin ¢ Ndihmes Komisioneres prané Avokatil 8 Popullic. Nga
jet@shkrimi dhe @ dhénat ryriare resulion se n#@ ki pozicion, mhbi bazdn e detyvrave (@
coktuarn nga Komisioneri ose Avokati 1 Popullit, ka ushtruar pErgjegiésité profesionale (1@
verifikimit dhe pérgatitjes s€ gEshtjeve € lidhura me ankesa dhe problematika 1& ngritura nga
individé, subjekte dhe institucione mbi respektimin ¢ & drejiave © njeriue dhe atyre
parashikuara nga ligil. Mbi bazén e materialeve & pérgatitura nga kandidatja, me t¢j procesct
vendimmarrEse sipas ligjit jang & Komisionarit dhe Avokatit 8 Popullit,

92, Periudhe kur kandidatja Elsa Toska ka ushtruar detvrén ¢ avokatés, Korrik 2006 - Mars
2007, prang “Boga & Associates & KPMG® rezulton ¥ jeté njé periudhé ¢ shkurtér dhe nuk
ka shumé t# dhEna nga ku mund & spikasin aftésité vendimmarrése 1€ kandidates.

93. Veprimiaria profesionale per periudhen prej rreth 12 vitesh si kshilltare ligjore ¢
Givkatés Kushietuese dhe né veganti, roli si kiéshilltare e kryetarit t& kBsaj Giykate, natyr
gishtjeve € trajluara. por dhe; mendimet dhe zgiidhjet e sugjeruara p8r tematika 18
réndéésishme 1€ fush@s ligiore né¢ punimet shkencore dhe artikujt ¢ publikvor nga kjo
kandidate tregojng (2 dhéna premivcse edhe pEr marrjen ¢ pérgjegj@sive dhe nisms plr
vendimmarrje, t& cilat, s& bashku me profesionalizimin kang réndési thelbésore pEr ushirimin
¢ suksesshim 18 detyrg s€ givatarit @& Giyvkaiés Kushietuese.

%4, Prandaj, né lidhje me kriterin vler@sues “affésite ¢ provuara pér ¢ maved vendime dhe
pergiegiési baznar wé pérvaial € méparshme profesionale dhe shogérore ", KEshilli ¢ vleréson
kandidaten Elsa Toska me 2L.571 ( dy piké peséqgind e shtatédhjeté e njé) Piké.

Aftisits o knmunikimit dire aftosité e pérfagdsimit publik

95, Aftdsitg e komunikimit, n8 & gjitha format. vegangrisht me kolegit dhe paldl, sikurse
edhe nt prfagisimin publik & me € tretdt, & shprehurit né ményré té gané, lehtdsisht 18
kupiucshme, # motur, me respekt dhe nd mEnyrE jodiskriminuese, luajnE nj@ eol 8
réndtsishEm né kryerjen ¢ funksionit 8 giygtarit 1& Gjykatts Kushtetwese,

O6. Nga shqyrimi 1 jetéshkrimit. ményra dhe stili i parashirimeve me shkrim @ platfonmes,
sjellja, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté bisediés né intervisie, si edhe nga
pérmbajtja. strukiurimi dhe stili i hartimit 1€ dokumenteve prolesionale & administruara né
dosjen e kandidates, Késhilli viéfren se kandidatja Elsa Toska sotéron afiisi pér 1€ komunikuar
me maturi, pér 1€ dégjuar me respekt dhe pér w pérajigjur me peofesionalizBm, thjeshidsi, né
lidhije me t& giitha ¢&shijet dhe problematikal g€ vler&son té trajiohen, ashtu edhe per gEshtje
dhe problematika g€ ngrihen nga & fjerés
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97. Gjithashtu, nga materialer me shkrim dhe nga komunikimi e biseda gjat intervistés,
rezulton se kjo kandidate zotéron edhe afidsi t&8 mira pér pérfagésimin publik, pra pér i@
pérfaqésuar até qf mendon se Eshig ¢ pErbashkit me & teré nE lidhje me nj€ géshije apo
kauzE (& caktuar,

98. Prandaj, n€¢ lidhje me kriterin vlergsues @ A ¢ komumikimtt ofie offésie e
pérfogésimil publik”, Kiéshilli e vlertson kandidaten Elsa Toska me L1571 (njé piké
pesiiqind e shtatédhjeti ¢ nji) Piki.

Aftésitd e of punuarit né grop dive né ambiente multidisiplinore ose muaftikalturore

Y. Gjygtari | Giykat#s Kushtetuese, pfr vel natyrén ¢ ki) funksioni. ményrifs <8
funksionimit dhe kolegjialitetit 2 kErkuar né veprimtaring e vendimmarrien kEsaj Gjykate,
duhet tf zotérojd aftésit? ¢ dubura pér njt gasje metodike ndaj punds, si dhe afiésing pér té
qené | pérfshirt né punén n grup, me gjyglartt e tjeré, késhilliarét dhe onftart ¢ stafit @
Gijykatds. Plesg e ktsaj aftésie éshi edhe nevoja pér t'u pérshiatur shpejt me zhvillimet e
reja, si edhe ndaj nevojés pBr ot pérlshict o veprimiar né ambiente multikuluarore dhe
multidisiplinore gjalE karrierés gjygésore.

100, MNga shgyrtimi i jetéshkrimit, sjellja. ménvea e Komunikimit dhe argumentimit gjat
biseds n¢ intervist®, si edhe nga dokumentet profesionale t2 administruara né dosjen e
kandidates, Késhilli véren se kandidata Elsa Toska zot€ron afiésing e dubura pér (€ punuar ng
grup, pérshiré até per (& punuar né ambiente multikuburore dhe multidisiplinore.  Prezantimi
dhe dokumentet profesionale déshmojné se kjo kandidate Sshié perishied vijggmisisht né
projekie profesionale me kolegs & fjerd, vendas apo 8 huaj, pér realizimin e publikimeve &
shumta shkencore dhe artikujve profesionalg.

101, Gjithashtu, ushirimi pér njé koh¢ 1€ gjaie i funksionit & késhilltares ligjore n Givkatén
Kushtetuese, pér veid ményrén kolegjiale dhe punitn né grup gtf kffrkohet ntt ki Gjykaté pér
nérgatitien e ¢éshtieve pér shgyriim, bisedimin c zgjidhjes st yre dhe pErgalitjen e
vendimeve pérkaitise, i kand mund@suar kfsaj kandidateje fitimin e pérvojés dhe shprehive 1@
duhura pér punén né grup dhe n€ qéshtje e situata (€ larmishme. Zoténmi i kétyre afidsive
rezulton i reflekivar edhe n€ veté ményrén ¢ parashirimit me shkrm 1 géshtjeve né
platformén ¢ paraqitur, si edhe né komunikimin ¢ bisedén e zhvilluar me Keshillin gjad
intervistés.

102 Pranday. né lidhje me kriterin vlerésues “Af&sind ¢ & punicrit mé grip dhe né ambiente
muftidisiplinore oxe pulttkadtarore ", KEshilli e vierfson kandidaten Elss Toska me 1 (njE )
Pike.

Yierissimi pérfundimiar i kandidates

103, ™¢ pEriundim € arsyelimit mbi mEnyrEn dhe shkallén ¢ vierésimit per o gjitha kriteret
ligjore 1€ parashikuara nga ligji dhe & pikézimit pérkatés i reguar mé sipér ne kéit Vendim,
nE lunksion & procedurave ligiore t8 perzgjedhjes sé gjvqtarit 18 Givkat#s Kushletuese dhe
pér efekt & renditjes s kandidatdve pér vendet vakante né € cilat ka kandiduar, Kishillit 12
Emérimeve né Drejiési | rezulton se kandidatia Elsa Toska vierGsohet né total me B5.418
(tetédhjeté ¢ pesé piki katérgind e njéeet ¢ tetd) Piké,
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PIR KETO ARSYE:

N mbéshtetje 1 pikés | & nenit 125 dhe pikis | @& nenit 149/d & Kushietués, © nenit 7.
pikEs 3 1€ nenit T'b dhe pikis 4 t& nenit Tic 1& ligjit nr. 83772000 = Pér organizimin die
funksionimin e Givkaiés Kushiervese @ Republikés sé Shipérise”, 18 nenit 239 dhe 240 &
Ligjit nr. 11572016 “Pér organet e geverisies s& sistemit (¢ drejiésise”, si edhe 18 pikés 67 e
t& vendimit nr. 5 daté 02.04.2019 “Pér kriterer die procedurén ¢ vierdsimir, pikézimil dhe
renclitjes sé kandidaigve pév pozicionet vekante né Civkaién K usiferiese dhe & fnspekiorit 8
Larté t¢ Dvejtésize” Kishilli | Emérimeve né Drejié

YENDHOST:

1. Vierésimin ¢ kandidates Elsa Toska me 85,428 (tetédhjeté e pesé piké katérgind e njgzet
¢ tetd) Piké. né lidhje me kandidimin e saj pér vendet vakante pir giyqtar né Gjykan
Kushtetuese, 1€ shpallur nga :

a) Presidenti i Republiks, né datén 07.02.2018,
b} Kuvendii Republikis sé Shqipénisé, né datén 12022018,
¢) Presidenti | Republikiés, néé datén 04.03.2019,
¢) Kuwendi i Republikis s& Shqipérisé, ni datén 04.03.20] G,

2. Ky vendim publikohet ng fagen zyrtare & Giykatds s¢ Larté, n¥ pjesén e pircakiuar péir
Késhillin ¢ Emérimeve né Drejiisi.

.:5.
ang'mm

Al'q;ﬁnn D\’?
i
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Mendim pakice
Fanftarés Margarita Buhali lidhur me viersimin me piké & kandidates Elsa Toska

Uné snetarja ¢ KED Margarita Bubali kam votuar pér njé vlerésim 8 ndryshém 1€
kendidates Elsa Toska ni disa prej kritereve t8 pikézimit sipas vendimit nr.3/2019 dhe
metodologjisé s& miratuar me vendimin nr.51/2019 13 KED., Ky géndrim i ndrysheém qé uné
kam pasur né raport me anétarét ¢ KED pér verésimin ¢ saj, sikurse rezulton edhe nga tabelat
¢ pikézimit 1€ secilit prej anétarfve t€ KED &shté mjedhojé ¢ té dhénave peér & eilat KED ka
ardhur né dijeni gjaté procesit 1€ verifikimit dhe t& vierésimit 18 késaj kandidate, ti cilat pr
mendimin tim duhet 8 ishin marr né konsideratd edhe npa anétarét e terd & KED pér njé
vierisim sa mé objektiv 42 kandidates, né raport kjo edhe me kandidatet ¢ geré. Kjo do té
ndikonte detyrimisht edhe né njé renditje & ndryshme 18 kandidatéve né secilén prej listave
pérkatése 1€ vendeve vakand t€ shpallur nga organet ¢ emérleses, pasi kandidatja Elsa Toska
ka kandiduar né 4 vendet vakand pér & cilat KED pérgatiti listat ¢ renditjes sé kandidatéve né
mbledhjen e datés 21,09.2019. Né total kam votuar gé kjo kandidate té vlerézohej me 70 piké
duke bifré njé diferencim nga anétarét e terd & KED né disa keitere vleresimi te metoelogjise,
Bazuar né nenet 67 e 73 1¢ vendimit nr.5 di.02.04.2019 t& KED parages mendimit tim lidhur
ma vierérimin e kandidates si mé poshié:

i= Lidhur me Kualifikimet pasuniversitare konkrelisht ne komponentin ¢ pikés 7 1@
metodologjisé sé titulluar “trajnime € tjera™ kam votuar pér njé vierésim mé & ulét pér
kandidaten konkretisht me nj@ piké pasi numr i trajnimeve té saj Eshté dukshém mé i wlét se
1€ withé kandidatét e tjeré. Konkretisht kjo kandidate ka kryer vetdm 9 trajnime profesionale
nga L& cilat vetém 2 jané mbi dy javé, nd@kohe q& numri | trajnimeve per andtarét ¢ tjeré
éshté né disa raste gati 4 heré mé 1 lanté, Kjo diference nuk éshté reflektuar drejté nga KED
né numrin ¢ pikéve g€ i éshié dhént kandidatés né kriterin e trajnimeve 1@ tjera, pasi né kété
komponent ajo éshté vierésuar pothuajse njélloj me klandidatét ¢ tieré ndérkohé, q¢ diferenca
€shté e dukshme.

b-¥lerésimi sasior i punés s& kryer nga kandidatja Elsa Toska sipas mesatares s pikéve
4,142 piki 1€ KED ose viersimeve personale qé i kané dhéné shumica e anétaréve & KED
nuk 1 pérgjigiet qéllimit té vendimit nr.52019 dhe metodologjisé =€ miratuar me vendimin
a3l di.21.06.2019. Lidhur me kété kriter KED né kohéin ¢ miratimit 18 vendimeve pérkatése
ka pasur pée géllim t& bejé diferencén né ngarkesén e puné, gé 1 éshié dashur té pérballojné
sectli prej kandidatéve né pozicionin e punés sé ushtruar prej tij, pasi &shté njé fukt i njohur se
ngarkesa né puné shpesh pengon realizimin e botimeve shkencore nga specialist (& ndryshém
t€ 1€ drejids ose amigen e rezultateve mé 1€ lana né kriterin cilésor & arsvetimit 16 akteve
produkt i punés profesionale, ose realizimin e trajnimeve pér pérfitimeve ¢ titujve shkencor.,
Né metodologjingé ¢ miratuar me vendimin nr.51/2009 nga KED &shté theksuar se né
vlerésimin sasior duhet (& mbahet né konsideraté nfé gasfe krahasuese pér produkiin ¢ punés
s¢ ¢ kolegn mesarar duke [illvar me njé pike e mé pas 18 ndigel melodologiia né varési ¢
tipologiisé 5& punimeve dhe dokumentave profesional 18 kandidatit. Pra theksi 8shté vend me
priontet vlerésimi le puna profesionale, qé ka pérballur kandidati e cila duhet detyrimisht té
diferencohet midis kandidatéve me qéllim & secili prej tyre t@ vierésohet me abjektivitet pér
ngarkesén reale, q& i éshté dashur 18 pérballojd né shérbim té drejtépérdreité 18 interesit
publik. Mbi kété bazé llogjike ngarkesa né puné &shté ajo, qé duhet t€ mbahet né konsideraté
né vlersimin n€ piké 1€ kniterit sasior né raport me botimet shkencore, e cila me pérjushtim @
profesoréve e lektoréve (€ punésuar 16 té drejtés, shté njé produkt vullnetar i veprimtarisé
personale 1€ odo specialisti (& 1€ drejtés. Né shumicén e rasteve juristdt ¢ proktikés sic jané
givquarét, prokurorét dhe profesionistét e tjerd, g€ jané t€ lidhur drejtépérdreté me



veprimtaring gjygsore, inspektucse ose hartuese & ligieve pér shkak & ngarkesés né puné ¢
kané © pamundur t¢ béjné botime shkenore, ndérkohé kur realisht cdo vendim ose akt i
mbajtur prej tyre éshté né vetvete njé punim shkencor, madie me njé shkallé t& larté
pergjegjsie. né ndryshim nga botimi shkencor qé éshté njé produkt vullnetsr T autorit,
Prandaj pér mendimin tim ajo, qé duhet 18 mbahet né konsideraté né vierdsimin e kriterit
sasior 1€ kandidatit &hi& ngarkesa né puné, q& ai realisht ka pérballuar né angazhimin e tij
profesion brenda detyrds, q& ka mbajtur.

Duke i rikthyer vierésimit sasior t& punés sé kandidates E. Toska konstatohet se puna ¢ kryer
nga kandsdutja né 5 vitet ¢ fundit ka qéné ajo e késhilltares né gjvkatén kushtetuese dhe né
kété detyré ajo ka realizuar opinion késhillimore né 21 céshtje né vit dbe nuk rezulton qé 1
ketd mbajtur akte né kuadér 18 punds administrative si kifshilltarja e kryetarit 1 giykatés, Nga
ana tjetér nuk rezulton g€ opinion i saj né kéte 21 edshtie 1€ keté kérkuar njé anaehim (& larté
kérkimor dhe arsyetues, pasi nuk jang paragitur né KED ko opinione dhe pér mé tepér
kandidatja n& 5 dokumentat ¢ saj 1& pérzgjedhura pér vierésim nuk ka pérfshiré asnjé opinion
pér tu vierésuar si produkt 1€ punés s& saj né kriterin eilésor, Pra, rezulton se sasia ¢ punés ¢
matshme pér k&E kandidate éshteé dukshém mé e ulét se e kandidatéve té tiera. Prandaj kam
vierésuar kété kandidate né kété komponent me piké nén nivelin mesatar t& kétij komponenti,
konkretisht me 2 piké. Nép@rmjet kétij vier8simi kam pasur si qéllim qé t& béhej diferenca e
punes, qé secili kandidat ka kryer , duke marr vierésimin pérkatés, Pikérisht kjo diferencé nuk
¢shié retlektuar né vierésimin sasior @ punés sé kandidates Elsa Toska pasi konstatohet se
shumica ¢ anétaréve 1€ KED kané vlerésuar me maksimumin ¢ pikéve kandidaten né kété
kriter duke sjellé né pérfundim pér shkak té mbledhjes matematike, njé diferencd & vogél 1
sitj ngza kandidatét ¢ tjeré, ndérkohe gé ngarkesa ¢ punés, qé secilés prej kandidateve 18 teré i
¢shté dashur té pérballogé né puné ndryshon né ményré 1 dukshme.

Fakti se nparkesa e punés sé késhilltardve té gjvkatés kushtetuese varet nga prurjet ¢
céshtjeve né gjykaitn kushtctuese, nuk mund (& coj né mitjen e pikéve né vierdsimit sasior 1&
punés 5¢ kandidateve, qf kang punuar prané ksaj gjykate, Vlerésimi i kriterit sasior né puné
ka 1€ bEjé pikénsht me diferencimin e ngarkesés né puné, &€ mbajné fusha L& ndryshme & té
dregtés duke 1 théné priontet specialistéve (& pruktikés, g€ pérballojné njé ngarkesé mé ¢
mudhe pune, gi€ g€ | pengon ata né realizimin e botimeve shkencore cildsore ose né
pérfitimin e titujve akademik ose né realizimin e trajnimeve profesionale e shkencore. Né
kéto kushte pikét q¢ kandidatét me ngarkesé 18 madhe pune, duhel t& marrin né kriterin
vierésimit sasior detynmisht duhet 1€ jené mé 1€ larta se ato & kandidatéve (€ tjere, 18 cilét pér
shkak 1€ instiwcionit, ku punojng pérballojaé njé ngarkesé mé (& ulél pune profesionale dhe
kané mé shumé mundési 1& bgjné kérkime shkencore dhe trajtime profesionale duke fituar
grada shkencore, Kéto t€ fundit reflektolen né metodologi me piké mé € lanta né kriteret ¢
tjera si titu) e grada ose specializime né fusha @ 1€ drejids kushtetuese,

Gjithashtu ngarkesa e pakét né puné e késhilltarcve 1€ gjvkatés kushtetuese, kategori ku
pérfshihet edhe kandidatja Elsa Toska, nuk ka ndikuar né mritjen e shpejiésisg sé shgyrtimit &
céshtjeve né givkatén kushictuese ose né arsyetimet ¢ vendimeve 1€ késaj gjvkate. Eshié nje
lakt i njohur vonesa e arsyelimit 1€ vendimeve né giykatén kushtetuese, té cilat kand
shkaktuar probleme madje edhe né hyrjen n€ fugi pér zbatim 1€ kétyre vendimeve. Puna e
kérkimore dhe opinionet ¢ dhéna nga kandidatet pér késhilltare ndikojné drejtépécdrejté né
shpejtising ¢ punds s& giykatés né térési. Nisur nga kjo e dhéné rendimenti i punés si
kandidates me vetém 21 céshije né vit &shié dukshém i ulét edhe duke marré pér bazé numrin
e ceshjeve 18 shqyrtuara pér njési kohore. Prandaj pér mendimin tim vlerésimi sasior me 2
pikt pér kandidaten Elsa Toska prej meje éshié béré né pérputhje me ngarkesén ¢ punis s¢
provuar g¢ ajo realisht ka pérballuar, e cila né fakt &shi€ edhe mé e ulét se ¢ kandidateve (&
tjera, Q€ po ajo mbajné t€ njéjtén detyré me 1€ si késhilltare té gjvkatés kushtetuese.



¢- PEr knterin e vierésimit cilésor € 5 dokumentave té zgjedhura, né pikézimin ¢ dhéné pér
kandidaten E.Toska rezulton se pérsén ka diference né komponentét i-origjinaliteti e impakti,
ii-aftésia analitike, iii-saktisia ¢ precizioni, g€ ka sjellé edhe né vlerésimin me 21 pikeé nga 25
t¢ mundshmel, Megjithése difernca né Lété rast prej meje nuk éshté shumé ¢ dukshme né
rapart me andtarét e ferd t& KED do (& doja t¢ prezantoja disa qéndrime pér kété vlerésim.

Kandidatja E.Toska ka paragitur k€to dokumenta:

1. Monografia: "Kontrolli 1 veprimtarisé administrative sipas jurisprudencés s Giykatés
Kushtetuese", Shtator 20103,

2. Manual praktik: "Mbi aksesin ¢ shogérnisé civile né gjvkimin kushtetues”.

4. Raport Studimor: "Mbi aksesin né drejtési 8 grupeve vulnerabél- Ligji mbi ndihmén
Juridike falas",

4. Dokumenti metodologjik: "Monitorimi i Integritetit Gjyglsor™.

3 "TE drejtat e njeriut né administraién publike”,

Pa mobuar vlerat, q¢ secili prej punimeve shkencore ka n@ sistemin e drejtésisé, rezulton se
kandidatet kané diference né shkrimin ¢ dokumentave 18 péregjedhura prej tyre duke u
reflektuar kjo edhe né impaktimin e kétyre dokumentave né fushén e t& drejtés, origjinalitetin,
saktfeing ng identifikimin ¢ problematik@s juridike dhe aft@sing analitiké né egjidhjen ¢
cishtjes, Kandidatja E-Toska ka péregjedhur pér vlerSsimin e kriterit cilésor vetém botime
juridike ose studime, qé né fakt jané veprimiar 16 kryera Jashié sferds s€ sp) profesionale si
késhilltare né gjykatén kushietuese. Realizimi i botimeve shkencore megjithise ka vlera né
pasurimin ¢ debatit juridik, kurrsesi nuk mund  luajné njé impakt 1€ drejtépérdrejté né
praktikén givgsore ose né zhvillimin e métejshém 18 legjislacionit, né raport me rastet kur
dokumenti i plregjedhur éshté i lidhur drejtépérdrejté me punén e realizuar nga kandidatja,
Duke géné se kjo kandidate konkuron pér giygtare né gjykatén kushtctucse pragjedhja ¢
dokumentave prej saj pér vlerésim nga KED nuk mund @ linte jashié dokumenta, gé jané
produkt I punés s¢ drejtiépérdreté prej saj si késhilltare né gjykatén kushietuese, ku ajo synon
i€ cmiérchet. Vetém népermjet kétyre dokumentave KED mund té identifikonie nése
kKandidatja gjaté punds sé sa) si késhilltare ka qéné t& afta & evidentojé problemet, gé jané
shtruar pér zgjidhje para giykatés kushtetuese, dispozitat kushtetuese & shkelur, afiésing e
tyre analitike e saki&ing e opinionit té dhéné pér zgjidhjen e céshtjes. Né rastet e botimeve
shkencore evidentimi i kétyre kompontentéve éshié mé i pamundur pér tu dalluar, pusi né njé
punim shkencor hartuesi parashtron opinionin ¢ tj né ményré 12 liré pa mbajiur peshién e
pérgjegjsis€ pér ndonjé ndikim, g&é mund & shkakiojé ky dokument né 1& ardhmen. Pér
botimet shkencore vierésimi i mbetet vetém lexuesve t¢ fushés pérkatése 18 t8 drejtés, g€ né
varési (& vierdsimit personal mund t'i pérdorin kéto shknme si referenca ndihmuese né punén
¢ tyre t& pérditshme. N& kéteé kéndviéshtim kandidatja Elsa Toska si késhilltare e gjykatés
kushtetuese duhet té pérfshinte né dokumentat e pérzgjedhur produkte 1@ drejiépérdrejta &
punés s tyre profesionale me qéllim g€ né pérputhje me nenin 240 t& ligjit nr.115/2016 dhe
nenin 7/a & ligit nr.8577/2000 & ndryshuar & evidentohej afiésia e saj né secilin prej
komponentéve vierEsues € kriterit cilésor & shkrimeve, duke 8né se kandidon pér anétar té
giykatés Kushtetuese dhe puna e saj profesionale ka qéné e lidhur drejtépérdrejté me
vendimmarrjen € késaj giykate,

Megjithe aftésiné kérkimore, q@ éshté e dallueshme te kandidatja Elsa Toskn, afifsia pér té
pér evidentimin e problemeve ¢ pér mé tepér né shfagjen hapur 12 mendimit pér zgjidhjen ¢
tyre juridike, analiza analitike pdr arritjen ¢ konkluzioneve né dokumentat ¢ péragjedhura nuk
mund 1€ identifikohet se amin shkallén maksimale ¢ vierésimit 1€ kétij kriteri. Shpesh
punimet shkencore jané njé pérmbledhje e vendimeve (€ gjykatds kushtetuese ndér vite ose e
dispozitave ligjore, duke v shogéruar né ndonjé rast me opinione pér zzjidhje, por pa dhéng



m¢ mendim 1€ garté e kategorik mbi zgjidhjen ¢ céshijes. Megjithise kandidatja ka ngritur
problematika & diskutueshme juridikisht, shfagjs ¢ mendimit prej saj prezantohet mé shumé
né formen ¢ n)é késhille ose mendimi 1€ diskutueshém dhe jo preciz.

d- Lidhur me angazhimet shtesé profesionale i vlerdsuar sipas metodologjisé ky
komponent me 4 piké, emoj se kandidatjs E. Toska edhe né kété kriter dubiet 18 vlersohegj me
2 piké, duke mbajiur késhtu njé géndrim 1€ ndryshém nga antardl ¢ tjeré 18 KED. Késhiu
angazhimet shies€ t€ kandidates E, Toska jané kryesisht né fushén e lektorit té té drejtés ose té
ckspertéve né trajnime & organizuara nga institucione 1€ ndryshme ¢ né ndoné rast pjesé e
konsulentéve t& grupit pér reformén né drejiési pér periudhién Janar 2015 der né Qershor
2016, Ndérkoh€ kandidatet ¢ teré, g€ konkurojné né 8 njéitin vend vakand pir pjykaté
kushtetuese, né kuadér 1é angazhimeve shtesé kané ngarkesa mé & shumta s pérballuar
angazhime té ndryshme si ekperte trajnucse, lektore ¢ t§ droft@ né universitet, shkoll té
magjistraturés, anétare ¢ 1€ komisioneve, bordeve oganizmave ndérkombétar etf. Té gjitha
kéto angazhime shiesé 1@ kandidat@ve 1€ tjeré jané dukshém mé 18 lané se ajo e kandidates
EToska dhe e ¢ késhilliareve 1€ tjera t€ givkalés kushictuese. Kjo diferencé midis
kandidatéve né angazhimet shiesg, justifikon vlerésimin mé t& ulét me piké pér kéteé kriter pér
kétd kandidate né raport me kandidatet ¢ tjera, qé konkurojng né vendet vakand 18 gjvkatés
kushtetuese pasi vetém késhtu muend 8 béhet diferencimi me pike 1 tyre pér 16 njéjtin kriter,
g€ qé ndikon né pérfundim edhe né renditjen ¢ tyre né listén, gf i dérgobet organcve (€
emértescs.

e-Lidhur me kriterin e integritetit moral kam vlerésuar se kandidatis E.Toska dubet (&
merrie nj€ vlerésim mé 1€ ulét sc¢ maksimalja e pikéve t& keétij kriteri, konkretisht e kam
vierfsuar me 12 pike nga 18 & mundshmet, duke biré edhe kétu njé diferencim 1& saj me
gjithé kandidatét e tjeré té vlerésuar prej meje. Né pércaktimin e kétij vlerésimi kam pasur né
konsideratd faktin se kandidastjs E.Toska né periudhén 2000-2005 ka kryer detwvién e
ndibméskomisioneres prang avokatit t& popullit, detyré ku sipas & dhénave @ prezantuara me
shkrim nga avokati i popullit gjad procesit 1€ verifikimit 1€ késaj kandidate, rezulton se ajo
gshté rekrutuar né kété pozicion pune me kontrate pune dhe jo né kushtel ¢ pérzeicdhies
népérmijet konkurimit sipas statusit 1€ népunésit civil, g& gézonte ky pozicion. Largimi i saj
nga detyra Eshié béré pér nepotizém pér shkak 1€ lidhjes s& afért 18 gjinisé, q& ajo kishte me
personin  titullar 1€ institucionit, i cli e kishte punésuar Al nd  detyrén e
ndibméskomisioneres. N& kito kushte ka t& dhéna se gjo &shté marr né puné népérmjet
favorizimeve, gié & pérbén njé kriter, i cili sipas metodologjisé & vierdsimit nr.51/2019 né
ményré 1€ shprehur duhet (& mbahet né konsideraié pér uljen ¢ vier@simit 1€ kriterit 18
integritetit moral. Pér me tepér pozicioni i punés s& kandidates si ndihméskomisioneri éshié
vierésuar nga KED si pjesé e vijetérsisé né puné t& suj pér efekt té plotésimit 1€ kushteve 1&
kandidimit prej 15 viet né detyrat e parashikuara nga neni 125 1 Kushtetutis. Duke génd se
vijetérsia ¢ saj né ki powicion pune éshté pérfshird nga KED né perivdhén kusht té
kualifikimit té kandidates né konkurimin pér anétar té gjvkatés kushtetuese, KED duhet té
kishte mbajtur né konsideraté methanat ¢ emérimit dhe € largimit 1€ kitsaj kandidate né ki
pozicion pune. Nga Kandidatjp nuk ésheé paragitur asnjé e dhéné ose dokumentacion
punésimi i cili & rrézo) argumentat e avokatit & popullit, pér punésimin e kandidates né
pozicionin e ndibméskomisionerit me njé proceduré 18 ndryshime nga gjo e parashikuar né
lighn nr.3549/199% “Pér népundsin civil”, Jané pikérisht mrethanat ¢ mésipirme gé né
térésing ¢ tyre justifikojné uljen e vler@zimit 1& imtegritetit moral t& kandidates né rapost me
pikét maksimale t& parashikuara né metodologjing ar.51/2019.

[-Pér sa i pérket kriterit 1€ reputacionit & kandidates Elsa Toska kam emuar sc ajo duher té
vlerésohej me njé sasi prej 0 pikésh nga 10 g€ jané pikét maksimale, duke mbajtur edhe né
kété knter njé géndrim & ndryshém nga anétarét e tjeré t€ KED. Ky diferencim vjen pér



faktin se kandidayja E.Toska nuk Kané kaluar provimin e shkollés s€ magjistraturés e
parashikuar nga neni E i Kushtetut@s dhe neni 42 i ligjit nr.34/2016. Vier@simi i saj me
rezultal negative nga shkolla ¢ Magjistratur®s cénon imazhin publik pér afiésitg e 53
profesionale pér té qéné anétare (8 gjvkatés kushtetuese, pasi me rezultatin e aritur né
shkollén e Maggjistraturés kjo kandidate nuk plotéson kriteret pér 18 géng giygtare né nivelin ¢
shkallés s& paré. Ligjvéndsi vler@soi q# pér késhilltarét 1& verifikoheshin aftésié profesionale
edhe me provim nga shkolla e Magjistraturés, né ndryshim kjo nga magjistratét pér 1€ cilét
afiésité profesionale né kété drejtim u konsideruan & prezumuara. Shkolly ¢ Magjistraturés
nga githé institucionet ndérkombiétare vierdsohet si njé histori suksesi né& Shqipén. Prandaj
rezultati negativ i kandidates Flsa Toska né provimin e shkollés sé Magjistraturds &siié njé
recthané, gé ndikon né uljen e drejtépéedrejté té besimit 18 publikut né afi@sité profesionale t&
suj st kandidate dhe 1€ veté Gjykatés Kushtetuese né térési, pasi do t& vihet né dyshim afi@sitg
profesionale 1€ andlaréve € givkatés kushictuese né raport me alé 1 givkave té
zakonslime, 1€ cilat né perputhje me nenin 145 8 Kushietulés kané @ drejté 1@ pezullojng
giykimet duke e dérguar ligjet pér verifikimil 1€ kushtetueshmérisé né kité givkats, Prandaj
pir mendimin tim rezultati negative i shkollés sé magjistraturés né provimin e vierésimit
te altisive profesionale duhet detyrimisht té merrej né konsideraté duke u reflektuar né
uljen ¢ pikéve né kiété kriter. Pavarisisht se kandidatjn ka marr mé pak piké né testin e
vlerésimit té pérgjithéshiém té shkollés sé magjistraturés dhe jo ne testin profesional, pyetjet ¢
testit & pérgjithdshim pérlshing cdhe pyetje 1€ karakterit 1@ njohurive @ pérgjithéshme
profesionale pér fusha (¢ ndryshme 1€ & drejeés |, madje pérfshijné pyetje llogjike, té cilat
evidentojné aftésing analitike e llogjike té kandidatéve. Pér mendimin tim kjo rrethané dubet
1 ishte marré né konsideraté pér pikézimin ¢ kandidates né kriterin e reputacionit, pasi
ndikon drejtépéndreité edhe né imazhin publik t& gjithe institucionit & Gjvkat@s Kushietuese
né térisi.

Pér sa misiper

Buzuar n# nenit 240 € ligjit nr.] 152016, nenit 125 e 14%d & Kushtetutés, nenit 67 & vijues
té vendimit t& KED nr.52019

Mendimi im i ndryshém pér vlerdsimin e kandidates Elsa Toska 8shté se ajo duhet t&
viersohej né total me 70 pikd,

Andétare
Margarita Buhali
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